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Odpočinok

Jan Blahoslav

Jaká je tvoje identita?
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Děje se nám to

Křesťanský sbor s názvem „Křesťané 
Pelhřimov“ najdete na Vysočině, ve 
Starém Pelhřimově. Misijní služba zde 
pomalu začínala od roku 2007. Samo-
statný sbor z této práce vznikl v roce 
2016 a pak se v něm život rozběhl doce-
la rychle. Jeho pastoři Vladislav Donát 
a Milan Píš i se svými manželkami Eliš-
kou a Michaelou si našli čas, aby nám 
sbor ve Starém Pelhřimově představili.

Rádi bychom se s vámi i s vašimi 

rodinami seznámili. Dáte nám nahléd-
nout do vašeho rodinného života?

Vláďa: Je nás celkem pět. Jedna man-
želka, jeden manžel a tři děti. Konkrétní 
jména dětí asi nejsou důležitá, ale důle-
žité je, že jsou všechna ze Starého záko-
na… taky kde jinde najít vhodné jméno 
pro dítě, že?

Milan: Moc rád. S mojí manželkou 
Michaelou to bude letos 20 let naší spo-
lečné cesty. Máme dva syny. Tadeášovi 

bude 16 a je v prvním ročníku na střed-
ní škole. Benjamínovi je 13 a je v sedmé 
třídě.

Chtěly by k tomu dodat něco i vaše 
manželky?

Eliška: V Pelhřimově jsme už 15 let, 
všechny tři děti - Sára, Ester a David - se 
tu narodily, je to tedy náš domov. To, že 
tu Pán dal vyrůst i sboru, vnímáme jako 
velké požehnání.

Michaela: Jsme vděční Pánu Bohu, že 
můžeme být součástí každodenní služ-
by jako celá rodina. Zvláště teď, když 
jsou kluci už starší a také se zapojují do 
služby a různých aktivit.

Jaké bylo vaše původní povolání?
Vláďa: Hned po střední škole jsem šel 

na roční biblickou školu, ovšem tehdy 
„jen“ pro osobní růst… do duchovní 
služby jsem jít neplánoval a nechtěl. 
Při studiích jsem si přivydělával jako 
prodavač, číšník, nebo knihovník, ale 
nakonec už moje první povolání bylo 
v duchovní službě. Po biblické škole 
jsme začali s kolegou z USA práci Word 
of Life v ČR. Koupili jsme tábor v Čer-
né Hoře, kde jsme začali pořádat dětské 
a mládežnické kempy.

Milan: Nemůžu říct původní povolá-
ní, ale připravoval jsem se nejdřív na 
stavařskou, později na pedagogickou 

přímo 
před očima…

Píšovi

Donátovi
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Téma příštího čísla:

Čo je dnes normálne?
Články k tématu příštího čísla, jakož i další 
příspěvky zasílejte do konce 
srpna / augusta 2023 na adresu 
odpovědného redaktora.
Děkujeme. Redakce.
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dráhu, ale potom jsem prožil Boží povolání a po vystudování Evan-
gelikální teologie a misie v Banské Bystrici jsem pracoval jako misijní 
pracovník.

A jak jste se dostali ke kazatelské službě? A co vás osobně Bůh na 
cestě kazatelů učí?

Vláďa: V mládí jsem neměl touhu jít do služby, spíš naopak. V de-
vatenácti letech mě Pán povolal, abych dal svůj život nesení evangelia 
a činění učedníků. Tenkrát jsem nevěděl, o co přesně má jít, ale je to 
už přes dvacet let a Pán Bůh mě vzal na úžasnou jízdu. „Civilní za-
městnání“ a „duchovní služba“ byly pro nás vždy propojené. Dávám 
to do uvozovek, protože tohle rozdělení moc rád nemám.

Milan: Už od studia jsem toužil po tom, abych mohl být spíše sou-
částí duchovní práce na novém místě a neviděl jsem se jako kazatel 
ve sboru. Táhlo mě to k tomu být součástí týmu, který se věnuje jak 
evangelizační práci, tak vzdělávání v Písmu.

Jakým konkrétním způsobem jste hledali odvahu a jistotu pro své 
rozhodování založit nový sbor, neboli jak to začalo?

Vláďa: Velmi zkráceně. Při studiích v USA jsme se s manželkou 
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Hodně záleží na tom, jakým způso-
bem tuhle větu vyslovíme. Dnes jsem 
měl možnost zúčastnit se setkání, kde 
se sešli věřící z více evangelikálních 
společenství a v rámci bohoslužby jsme 
pronesli vyznání víry. Naštěstí bylo na-
psáno, protože zpaměti si jej nepama-
tuji:

„Věřím v Boha, Otce všemohoucího, 
Stvořitele nebe i země. I v Ježíše Kris-
ta, Syna jeho jediného, Pána našeho, 
jenž se počal z Ducha svatého, narodil 
se z Marie Panny, trpěl pod Ponciem 
Pilátem, byl ukřižován, umřel a byl po-
hřben, sestoupil do pekel, třetího dne 
vstal z mrtvých, vstoupil na nebesa, 
sedí po pravici Boha, Otce všemohou-
cího, odkud přijde soudit živé i mrtvé. 
Věřím v Ducha svatého, svatou církev 
obecnou, společenství svatých, odpuš-
tění hříchů, vzkříšení těla a život věč-
ný.“

Znáte toto apoštolské vyznání víry? 
Je svým způsobem vyjádřením toho, 
když ono úvodní prohlášení pronesu 
zřetelně, prostě vím, kdo jsem! Hovo-
ří to o tom, že opravdu vím, kdo jsem. 
Vím, kam patřím, znám své místo v dě-
jinách z Božího pohledu, znám Pána 
Boha v tom nejdůležitějším, co se mne 
týká. Znám Pána Ježíše, jedinou záchra-
nu pro člověka před Pánem Bohem.

Vím, kdo jsem lze ale pronést i s chvě-
jícím se hlasem, tiše, nejistě. Stává se to 
tehdy, když jisté věci, které jsem bral 
jako nepohnutelné jistoty, se třesou a 
dokonce i rozpadají. Lidé na svém mís-
tě, kteří se najednou ztratí. Uspořádané 
věci a záležitosti, kde dojde k zásadním 
nečekaným a neplánovaným změnám. 
Něco se zboří a můžeme o tom už ho-
vořit jen s použitím minulého času. 
Vezmou prostě za své. Zjišťuji v těch 
momentech, že si musím zopakovat, 
kdo jsem. Jsem stále tímtéž člověkem, 
kdo věří v Ježíšovu záchranu? Nezmě-
nilo se něco snad i v tomto? 

Nejistota
Vím, kdo jsem. 

Jeden moudrý rabbi řekl, že záležitos-
ti vymyšlené člověkem, které nejsou od 
Pána Boha, nevytrvají. Naproti tomu ty 
záležitosti, které zašťiťuje sám Bůh, ty 
se mohou otřásat v základech, ale ne-
rozpadnou se. Člověk s nimi nepohne, 
i kdyby se snažil sebevíc. Je to dobré 
si připomenout vyznání víry, protože 
shrnuje právě to, co věříme, že je plně 
v Božích rukou. Něco neotřesitelného. 
Připraveno, provedeno, dokončeno a 
nelze nic přidat, aby to bylo plně funkč-
ní. Něco tak dokonalého, že člověk už 
s tím nehne a nemůže to tím pádem ani 
pokazit.

Máte také tu zkušenost, že do čeho se 
pustí člověk sám, prostě už od počátku 
v sobě skrývá tu možnost nezdaru? Na-
proti tomu, když něco už od první chví-
le svěřuji Pánu Bohu (a je to v souladu 
s Jeho vůlí), sám pak vnímám, že On je 
ten garant celé záležitosti a postará se o 
onu neotřesitelnost? Spočívá v tom jedi-
nečná výhoda – předložil jsem to Pánu 
a to je něco co už provždy nemohu zpo-
chybnit. Mohu se k tomu vždy znovu 
v modlitbě vrátit a znovu to předložit 
Bohu. A to je skvělý návod pro nás oby-
čejné lidi, kteří častěji něco pokazí, než 
vytvoří něco trvalého a jedinečného. 
Modlitba. Nechci tím říct, že nejistota 
naprosto zmizí, mohu do toho jít s oba-
vami. Spíše ale vnímám slovo Pána Je-
žíše: „…dávám vám svůj pokoj, ne jako 
ten od světa…“. Jeho pokoj je jiný, také 
v sobě má špetku přísady něčeho trva-
lého.

Přeji nám všem odvahu do modlitby, 
kdykoliv jdeme dělat zásadní věci. Snad 
nám toto číslo časopisu trochu odhalí, 
kdo jsme. A nakonec také doufám, že 
budeme moci získat více jistoty do pře-
kotného dennodenního úsilí. 

Příjemné čtení přeji.
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úvaha k téme

Ján Číž

Odpočinok je niečo, čo neodmysli-
teľne patrí k nášmu životu. Sám Boh 
nám v Biblii podáva správy o potrebe 
a nutnosti odpočinku. V Biblii je slovo 
odpočinok spomenuté takmer 100krát. 
Pozrieme si dnes slová z listu Židom 
4,10-11:

„…lebo kto vošiel do jeho (Božieho) odpo-
činku, ten si odpočinul od svojich diel tak, 
ako Boh od svojich. Usilujme sa teda vojsť 
do toho odpočinku…“

Čo je odpočinok?

Najskôr sa trochu zamyslime nad 
tým, čo je to odpočinok. Ak niekto prá-
ve nič nerobí, ešte to nemusí znamenať, 
že odpočíva. Možno sa nudí, nevie, čo 
by chcel robiť, alebo aj napriek množ-
stvu práce zaháľa. Takýto „odpočinok“ 
Boh pre ľudí nepripravil. Čo teda má 
Boh na mysli?

V slovenčine toto slovo v sebe ob-
sahuje „čin“ a predponu „od“, ktorá 
hovorí o oddelení sa. V tomto prípade 
by sme mohli hovoriť o oddelení sa od 
činov alebo od činnosti. Naša telesná 
skúsenosť nás učí, že túžime po odpo-
činku po vykonaní namáhavej práce. 
Sú však aj zamestnania, kde sa vyža-

duje odpočinok pred vykonaním práce, 
napr. vodiči z povolania, piloti a podob-
né náročné profesie.

Boží plán odpočinku

Boh má vo svojom pláne práve tento 
druhý spôsob: najskôr odpočinok a po-
tom práca. Platí to najmä v duchovných 
veciach.

Pozrime sa, ako to bolo s človekom 
na počiatku. Stvorený bol v závere šies-
teho dňa, teda prvé, čo Adam po stvore-
ní videl bolo, že Boh odpočíva. Pozrime 
sa tiež, ako je to so spasením. 1. a 2. ka-
pitola listu Efežanom je o tom, čo všet-
ko Boh urobil pre nás v Kristovi, až to 
vyvrcholí radostnou správou: „…keď sme 
boli mŕtvi v previneniach, spolu nás oživil 
s Kristom - milosťou ste spasení - a spolu 
vzkriesil a spolu posadil v ponebeských ob-
lastiach v Kristu Ježišovi.“ (Ef 2,5-6)

Keď je Kristus posadený po Božej 
pravici a my spolu s Kristom sedíme 
v nebi, až potom Pavol hovorí o skut-
koch: „Lebo sme jeho dielom, stvorení 
v Kristu Ježišovi nato, aby sme konali dob-
ré skutky, ktoré Boh vopred prihotovil, aby 
sme v nich chodili.“ (Ef 2,10)

Návrat do odpočinku

Úvodné verše o odpočinku z listu Ži-
dom však v sebe skrývajú istý paradox. 
Hovorí sa v nich, že niekto už do odpo-
činku vošiel a napriek tomu sa má sna-
žiť znova vojsť. Ako tomu rozumieť?

Tu by sme mali rozlišovať naše posta-
venie a náš aktuálny stav. Naše posta-
venie je také, že sme po znovuzrodení 
vošli do odpočinku Božieho. Svedomie 
štvané hriechom sa utíšilo. Našli sme 
Boží pokoj. Ale náš momentálny stav sa 
môže od nášho postavenia líšiť. Ak je to 
tak, potom pre nás platia slová: „Usiluj-
me sa teda vojsť do toho odpočinku.“

Potrebujeme si vždy pripomenúť, 
aké postavenie sme dostali v Kristovi 
a máme sa usilovať… o čo? Máme robiť 
viac dobrých skutkov? Nie, máme sa 
usilovať vojsť do odpočinku – vrátiť sa 
tam, kde je naše miesto. Z uvedených 
slov tiež vyplýva, že ak sa vzdialime 
od Božieho odpočinku, návrat späť nás 
bude stáť nejakú námahu, musíme sa oň 
pousilovať. Ale keď Biblia o niečom ho-
vorí, že sa máme o to snažiť, celkom iste 
to bude stáť za to.

Odpočinok
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úvaha k tématu

Součástí vědomí toho, kým jsem, je 
naše identita. Začíná vlastně už naším 
narozením. Těsně po něm je vystaven 
rodný list, kde jsou základní údaje o na-
šich rodičích, našem jménu, datu a mís-
tu narození a o našem pohlaví. Později 
k němu přibude náš základní doku-
ment, občanský průkaz, a případně 
také cestovní pas. Tam už dnes přibýva-
jí i biometrické údaje. Tyto dokumenty 
právně potvrzují naši identitu, že jsme 
to opravdu my. Dalo by se předpoklá-
dat, že naše identita je něco pevně da-
ného, co nelze měnit. A přece! V lidském 
životě dochází někdy ke změně identity. 
Z různých důvodů. Ale ne všechny jsou 
dobré!

Případ první – ochrana před 
nebezpečím

V roce 1988 napsal indicko-brit-
ský spisovatel Salman Rushdie1 (nar. 
19. 6. 1947 v Bombaji) knihu Satanské 
verše, která vyvolala v muslimských 
zemích obrovskou bouři. V únoru 1989 
vydal ájatolláh Rúholláh Chomejní, 
nejvyšší vůdce Íránu, fatvu, kterou 
Rushdieho odsoudil k smrti. Od té 
doby mu britská vláda poskytovala 
ochranu a spisovatel často měnil místa 
pobytu. Podobná ochrana se poskytuje 
i mnoha osobnostem, kteří jsou v situa-
ci ohrožení života. Součástí této ochra-
ny je změna identity – dostanou nové 
jméno, nový pas a občanský průkaz.

Případ druhý – krytí 
nezákonných akcí

Jistě si dobře pamatujete případy 
dvou ruských agentů GRU, Alexandra 
1 Viz https://cs.wikipedia.org/wiki/Salman_

Rushdie

Miškina a Anatolie Čepigu2, kteří pod 
jinou identitou (Alexandr Petrov či Ni-
kolaj Popa; Ruslan Boršilov či Sergej 
Fedotov) konali v zahraničí podvratnou 
činnost. Mimo jiné řídili destabilizační 
kampaň v Moldavsku, měli na svědo-
mí atentát novičokem na agenta FSB 
Sergeje Skripala v Salisbury, či výbuch 
muničního skladu na Moravě ve Vrbě-
ticích. Podobné praktiky se opakují ve 
světě neustále. Ostatně i naše StB v mi-
nulosti využívala často u svých agentů 
této „falešné identity“. Patří k tomu 
také metoda používání „bílých koní“ ke 
krytí nezákonné činnosti.

Případ třetí – svévolná změna 
identity v důsledku zmatení

S tímto fenoménem se setkáváme 
v posledních letech na celém světě, naši 
zemi nevyjímaje. Lidé nejsou spokoje-
ni s tím, kým jsou. Jsou muži, kteří se 
cítí jako ženy a naopak. Tito lidé vyna-
loží obrovské finanční sumy, podstou-
pí nejrůznější problémy, aby se jejich 
identita změnila a oni se stali tím, kým 
si vysnili být. Jsou to změny nevratné – 
mnozí brzy vystřízliví a rádi by věci 
vrátili zpět – ale to už nejde! K tomu 
přistupuje ještě další zmatení – „ex-
pert“ psycholog Jiří Procházka3 udává, 
že dnes již známe 40 různých pohlaví. 
Tedy ne tak, jak to známe z medicín-
ského (a také biblického) pohledu, že 
se rodí buď ženy, nebo muži, ale uvádí 
spoustu dalších variant a subvariant. 
Lidé jsou vlivem nejrůznějších názorů 
šířených médii natolik zmatení, že neví, 
2 Lidovky, 8. 4. 2023
3 Viz https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/

rozstrel-konference-lgbt-sexualni-mensi-
ny-cr-evropska-unie.A191104_092113_do-
maci_lesa (iDBES.cz/zpravodajství - nedě-
le 9. 4. 2023.)

kým vlastně jsou. Rád bych připomněl, 
že tento jev není specifický jen pro 21. 
století. Byl znám už ve starověku – a byl 
většinou předzvěstí zhroucení určitého 
typu civilizace (ať to byl Babylon či sta-
rověký Řím).

Existuje nejen pozemská, 
ale i věčná identita

Proč o tom všem píšu? Je to z důle-
žitého důvodu – kromě naší pozemské 
identity totiž existuje i naše „věčná“ 
identita. Pán Bůh nás stvořil jako jedi-
nečné bytosti – nikdo z nás není jako 
druhý člověk. A i my máme takovou 
svou „věčnou identitu“, která nás pro-
vází naším životem a určuje, kam smě-
řujeme a jakým způsobem se bude náš 
život odvíjet.

„Skrze jednoho člověka totiž vešel 
do světa hřích a skrze hřích smrt; 

a tak smrt zasáhla všechny, protože 
všichni zhřešili.“ (Ř 5,12)

Od pádu člověka, kdy se satanu 
podařilo nás Bohu ukrást, do našeho 
života vstoupil hřích a smrt. Bible to 
říká jasně: „Skrze jednoho člověka totiž 
vešel do světa hřích a skrze hřích smrt; 
a tak smrt zasáhla všechny, protože všich-
ni zhřešili.“ (Ř 5,12) Potvrzovacími prv-
ky naší identity jsou od té doby hřích 
a smrt – podobně jako v pozemském 
životě pas či občanský průkaz. Tuto 
svou identitu nemůžeme nijak popřít 
a ani se jí nemůžeme úspěšně, byť si 
i uvědomujeme, že to není dobré, vze-
přít. Pavel to píše výstižně: „Vím totiž, že 
ve mně, to jest v mé lidské přirozenosti, ne-
přebývá dobro. Chtít dobro, to dokážu, ale 
vykonat už ne. Vždyť nečiním dobro, které 
chci, nýbrž zlo, které nechci.“ (Ř 7,18.19) 
Vlastním úsilím nikdy tuto svou 
identitu nepřekonáme. Je to otroctví, 
do kterého jsme se dostali a z něhož se 
člověk sám nikdy nedostane. Proto na-
konec apoštol zoufale volá: „Já nešťast-
ný člověk! Kdo mne vysvobodí z těla této 
smrti?“ (Ř 7,24) Týká se to všech nás: 
„Mezi nimi jsme kdysi i my všichni žili 
v žádostech svého těla, dělali jsme to, co se 
líbilo tělu a mysli, a tak jsme byli svou při-
rozeností děti hněvu tak jako ostatní.“ (Ef 
2,3) O této situaci píše Bible i na mno-
ha dalších místech. Ta dokazují, že člo-
věk sám nikdy nepřekročí svůj stín – 
a výsledkem je záhuba a zkáza. Nejen 

Jaká 
je tvoje identita?
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úvaha k tématu

v tomto životě, ale pro celou věčnost. 
„Mzdou hříchu je smrt…“ (Ř 6,23) V po-
slední knize Bible, v knize Zjevení, je 
psáno: „Viděl jsem mrtvé, mocné i prosté, 
jak stojí před trůnem, a byly otevřeny kni-
hy. Ještě jedna kniha byla otevřena, kniha 
života. A mrtví byli souzeni podle svých 
činů zapsaných v těch knihách… A kdo 
nebyl zapsán v knize života, byl uvržen 
do hořícího jezera… to je smrt druhá.“ (Zj 
20,12. 15. 14)

Nová identita

Je východisko z této situace? Ano, 
je – to je vlastně podstatou evangelia – 
dobré zprávy. Stejně jako v pozemském 
pronásledování může být člověk za-
chráněn tím, že mu bude poskytnuta 
nová identita, i zde je připravena nová 
identita pro ty, kteří se utečou k Ježíši 
Kristu: stanou se „novým stvořením“: 
„Těm pak, kteří ho přijali a věří v jeho jmé-
no, dal moc stát se Božími dětmi.“ (J 1,12) 
Z „dětí hněvu“ se stávají „Boží děti“. To 
je nová identita. „My však máme občan-
ství v nebesích, odkud očekáváme i Spasite-
le, Pána Ježíše Krista.“ (Fp 3,20) Potvrzují 
to i další místa Božího slova: „Nejste již 
tedy cizinci a přistěhovalci, máte právo Bo-
žího lidu a patříte k Boží rodině.“ (Ef 2,19) 
Před útoky Božího a lidského nepříte-
le Satana, toho nejhoršího otrokáře, 
jaký kdy existoval, nás ochrání jedině 
nejvyšší a svrchovaná autorita – sám 
Bůh. V mém starém cestovním pasu je 
napsáno: „Držitel českého cestovního 
pasu je pod ochranou České republi-
ky…“ Ta nemusí být dokonalá. Zde je 
ale garantem sám Bůh. A jeho Syn, náš 
Zachránce, prohlásil zcela jasně: „Já 
jim dávám věčný život: nezahynou navěky 
a nikdo je z mé ruky nevyrve. Můj Otec, 
který mi je dal, je větší nade všecky, a ni-
kdo je nemůže vyrvat z Otcovy ruky.“ (J 
10,28.29) Lepší záruka neexistuje.

Co ty další zmínky o změnách 
identity?

Změněná identita u nejrůznějších 
lidských agentů není lidský výmysl. I to 
je okopírováno od Božího nepřítele Sa-
tana. Jeho strategie je zcela jasná: vše-
mi způsoby zabránit tomu, aby se lidé 
dostali z jeho područí a byli zachráněni 
pro věčnost. A pokud to nevyjde, pak 
mu jde o to, aby zachráněné jakým-
koliv způsobem „zneutralizoval“, aby 

nemohli překážet jeho záměrům a aby 
jejich svědectví bylo nevěrohodné. Pro-
to i on sám používá změněnou identitu. 
I o tom mluví Bible: „Sám satan se převlé-
ká za anděla světla; není tedy nic překva-
pujícího na tom, že se jeho služebníci pře-
vlékají za služebníky spravedlnosti.“ (2Ko 
11,14) On je inspirátorem všech kon-
spiračních teorií a veškeré populistické 
demagogie, jíž lidé tak rádi podléhají, 
protože lidé rádi slyší to, co slyšet chtějí 
a satan to se svou tisíciletou zkušeností 
s lidmi moc dobře ví. Je mistrem slibů, 
které ale nehodlá splnit – jde mu jen 
o to, aby lidé dělali to, co chce on.

Už v ráji přišel se slibem: „Otevřou se 
vám oči a budete jako Bůh.“ (1M 3,5) Ve 
své drzosti zaútočil tímto způsobem 
i na Božího Syna. Ukázal mu všechna 
království světa se slovy: „To všechno ti 
dám, když padneš na kolena a pokloníš se 
mi.“ (Mt 4,9; srov. L 4,5-7) Stejně jako 
pozemští agenti využívá ke své činnos-
ti lákavé nabídky, ale i teror a násilí. 
A nejen to, také lživé zprávy, ke kterým 
si používá i lidi v církvi. Proto si máme 
dávat „pozor na ty, kdo působí roztržky 
a chtěli by vás svést od učení, které jste 
přijali. Vyhýbejte se jim! Takoví lidé totiž 
neslouží Kristu, našemu Pánu, nýbrž své-
mu prospěchu a snaží se krásnými a pobož-
nými řečmi oklamat mysli bezelstných lidí.“ 
(Ř 16,17.18) „Tak i mezi vámi budou lživí 
učitelé, kteří budou záludně zavádět zhoub-
né nauky a budou popírat Panovníka, který 
je vykoupil… a cesta pravdy bude kvůli nim 
v opovržení.“ (2Pt 2,1.2)

Cílem jeho útoků je vyvolat zmatky 
a chaos a zpochybnit naši novou identi-
tu. Chce, abychom zapomněli na své po-
slání a věnovali se pozemským věcem, 
své kariéře, tomu, abychom si zabezpe-
čili zde na zemi pohodlný a klidný život 
bez problémů. Abychom namísto toho, 
že budeme důvěřovat svému Pánu, jak 
nás to učil a připomínal nám, že náš 
nebeský Otec ví, co potřebujeme a že 
si nemáme dělat starosti o zabezpe-
čení svého života, věnovali svou ener-
gii a úsilí k získání co nejvíce na této 
zemi. Abychom místo toho, abychom 
šířili zvěst o spáse lidem kolem sebe, 
se věnovali sporům o nedůležité věci, 
a to i v otázkách víry (např. očkovat se 
či neočkovat, jak se máme oblékat do 
shromáždění, mohou-li být chvály či ne, 
může-li zpěv u Památky Páně doprová-
zet hudba anebo máme zpívat „a capel-
la“ apod.). Předkládá nám spoustu al-

ternativ, ze kterých si můžeme vybrat, 
které ale mají jedno společné – způsobí 
jen chaos a náš život bude promarněný 
a neplodný.

Jaká je tvoje a moje identita?

Na závěr si potřebujeme každý z nás 
zcela sám znovu položit otázku: „Jaká je 
moje identita? Kým jsem? Proč jsem zde na 
zemi? Co Pán Bůh ode mne čeká?“ To jsou 
otázky, které za nás nikdo jiný nezod-
poví, žádný filosof, psycholog, ani farář 
či kazatel. Mám identitu Božího dítěte, 
anebo stále ještě patřím mezi „děti hně-
vu“, které bez smíření s Bohem čeká na-
konec věčné odloučení od Boha?

A jsem-li Božím dítětem, jsem tím, 
co o nás Pán prohlásil: „Vy jste světlo 
světa… Tak ať svítí světlo vaše před lidmi, 
aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu 
vašemu Otci v nebesích.“ (Mt 5,16)? Jsem 
tím, kdo slyší a chce plnit výzvu naše-
ho Spasitele: „Jako mne poslal Otec, tak já 
posílám vás.“ (J 20,21) „Jděte ke všem ná-
rodům a získávejte mi učedníky, křtěte ve 
jméno Otce i Syna i Ducha svatého a učte 
je, aby zachovávali všecko, co jsem vám při-
kázal.“ (Mt 28,19.20)? Určitě nikdo z nás 
není dokonalý a v mnohém se dopustí-
me chyb. Ale poznají na nás přesto lidé 
v našem okolí, že jsme „bývali s Ježíšem“ 
(Sk 4,13)? Je poznat, že jsme zde hosté 
a příchozí? Anebo jsme natolik zaměst-
náni, že nás „potom… starosti, majetek 
a rozkoše života dusí, takže nepřinesou úro-
du.“ (L 8,14; Mt 13,22)? Dovedeme být 
pro lidi kolem nás přitažliví svým osob-
ním životem a zájmem o druhé? Anebo 
jsme snad takovým zvláštním „klubem 
svatých“, kteří jsou spokojeni sami se 
sebou a nikoho nepotřebují?

Kéž si uvědomujeme svou novou 
identitu, kterou nám vydobyl Kristus. 
Nejen proto, abychom nezahynuli na 
věky, ale také proto, abychom jako 
jeho reprezentanti zvěstovali tu radost-
nou zprávu, že život člověka může být 
opravdu zcela jiný, než prožívají lidé 
zde na zemi! Kéž si svou novou identitu 
nejen uvědomujeme, ale také splníme 
požadavek Božího slova: „Všechno dělejte 
bez reptání a bez pochybování, abyste byli 
bezúhonní a ryzí, Boží děti bez poskvrny 
uprostřed pokolení pokřiveného a zvrácené-
ho. V něm sviťte jako hvězdy, které osvěcují 
svět, držte se slova života.“ (Fp 2,14-16)

ToMáš Pala
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rozhovor

modlili za místo, kde nás chce Pán Bůh 
mít. Chtěli jsme tam začít biblické vzdě-
lávání a také založit sbor. Po mnoha 
modlitbách a hledání se objevilo kon-
krétní místo v Pelhřimově a to nám Pán 
daroval. Během jednoho měsíce jsme 
z nuly měli dostatek financí na koupi 
naší původní budovy. Brali jsme to jako 
jasnou ukázku toho, kde nás Pán chce 
mít.

Milan: Práci v Pelhřimově začali Do-
nátovi v roce 2007. My, jako rodina, 
jsme se přestěhovali do Pelhřimova 
v roce 2009 a zapojili se do práce na 
Biblickém teologickém semináři (BTS). 
Myšlenka založení místního sboru byla 
od začátku naší touhou a jaksi samo-
zřejmou součástí práce BTS. Na začátku 
to byly naše rodiny a také studenti, kteří 
tvořili „jádro“ sboru, později se postup-
ně připojilo, nebo spíš prostřídalo něko-
lik rodin, které ale ve sboru nezůstali.

Jak se zrodilo rozhodnutí umístit sbor 
zrovna v Pelhřimově? Znali jste tam ně-
koho?

Milan: Zakládání sboru v Pelhřimově 
bylo jakýmsi logickým důsledkem prá-
ce Biblického teologického semináře. 
Donátovi se modlili a hledali vhodné 
místo uprostřed republiky, kde by byl 
seminář dobře dostupný pro studenty. 
Pán Bůh je přivedl do Pelhřimova, kde 
se našlo vhodné místo, a tak začal i pří-
běh našeho sboru.

Církev je darem od Boha Jeho lidu 
a každý křesťanský sbor má tuto Boží 
stavbu připomínat a zviditelňovat. Proč 
jste se připojili právě ke Křesťanským 
sborům?

Vláďa: Po odchodu z Bratrské jed-
noty baptistů jsme asi čtyři až pět let 
fungovali zcela nezávisle. Z mnoha dů-
vodů jsme začali vnímat, že bude dobré 
se připojit k nějaké skupině místních 
církví. Za tuto situaci jsme se Milan 
a já modlili, každý zvlášť. Když jsme to 
začali řešit intenzivněji, dostal jsem se 
na stránku Křesťanských sborů a líbil 
se mi popis důrazů a praxe sborů. Říkal 
jsem si ale, že to se asi Milanovi líbit 
nebude… Nicméně, šel jsem k němu do 
kanceláře a nejistě jsem tuto myšlenku 
nahodil. K mému překvapení se na mě 
Milan podíval s rozšířenýma očima se 
slovy: „Já se za to modlím a přemýšlím 
o téhle variantě od včerejška, ale říkal 
jsem si, že se ti to asi moc líbit nebude“. 

To byl první krok, který jsme poté kon-
zultovali s mým otcem - Vláďou Doná-
tem st. a ten byl, k našemu překvapení, 
k této myšlence také hned velmi ote-
vřený. Následovalo setkání s bratřími 
Jendou Vopaleckým, Jarkem Šupíkem 
a Jirkou Krejčím v Brně ke společnému 
rozhovoru…

Kolik vás ve sboru bylo přibližně na 
začátku a jaké bylo složení skupiny?

Eliška: Na úplném začátku nás byla 
malá skupinka, my a studenti biblické 
školy, která v roce 2007 v Pelhřimově 
vznikla, tedy asi deset. Postupně se 
k nám přidávali někteří věřící z oko-
lí, kteří hledali duchovní domov, ale ti 
časem odcházeli jinam. Často tak byla 
shromáždění jen v kruhu rodinném.

Pelhřimov je poměrně malé město. 
Jakým způsobem jste, jako nový sbor, 
oslovili své okolí nebo ještě plánujete 
oslovit? Organizujete nějaké misijní 
aktivity?

Michaela: Od začátku působení 
v Pelhřimově byl důraz na misijní ak-
tivity, vytváření osobních kontaktů za 
účelem zvěstování evangelia. Organi-
zovali se letní English campy, Vláďa 
s Eliškou učili angličtinu a zapojovali 
jsme se i do aktivit místní komunity. 
S Eliškou jsme pořádaly kreativní ve-
čery pro ženy, a takto jsme poznávaly 
nové lidi. Dělaly se i větší evangelizační 
akce na školách, později kluby. Velkou 
příležitostí ke sdílení evangelia je Malé 
Muzeum Bible, které navštěvují jak jed-
notlivci, tak školy a další skupiny.

Jak vnímáte roli vašeho sboru? Myslí-
te si, že je váš sbor něčím zvláštní?

Milan: Zvláštností našeho sboru je to, 
že takzvaně vyrostl na zelené louce a je 
téměř nedotčen tradicí a je tvořen lidmi 
obrácenými převážně ze světa. Proto 
se některé věci teprve formují a usazu-
jí. Na druhé straně můžeme vidět, jak 
úžasnou moc má Boží Slovo, když mu 
člověk dovolí, aby ho formovalo. A to se 
nám děje přímo před očima.

Vy jste ale nezůstali jen u sboru, ale 
pokračovali jste dál a vzniklo Malé mu-
zeum Bible. Jakým způsobem se muze-
um vyvíjelo?

Vláďa: Nejprve jsme několikrát po-
řádali menší výstavy Biblí v několi-
ka sborech či na veřejných místech. 
V rámci misijních aktivit v Pelhřimově 
jsme se rozhodli v roce 2013 připo-
menout 400 let od posledního vydání 
Bible v Kralicích uspořádáním výstavy. 

Ta měla velký úspěch, mnoho lidí se 
ptalo, jestli neplánujeme něco stálého. 
Po mnoha přípravách jsme v roce 2016 
otevřeli Malé muzeum Bible. Tenkrát 
bylo ještě menší než dnes. Od té doby 
se rozrůstá jak v počtu Biblí samotných, 
tak především o doprovodné exponáty 
např. z oblasti knihtisku. Poslední velké 
rozšíření je právě za námi a další už asi 
nechystáme… Už by se nevešlo.

Z webu muzea vyplývá, že se neome-
zujete jen na přiblížení Bible lidem, ale 
otevíráte prostor i pro sdílení víry, pro 
skupiny…

Eliška: Muzeum vzniklo a existuje 
především za účelem evangelizace. Je to 
dobrý způsob, jak nenásilně sdílet s pří-
chozími zvěst Bible. Pravidelně k nám 
přichází školní výpravy, kde děti i učite-
lé slyší zvěst o Kristu i to, že se schází-
me k bohoslužbám, mnozí o něčem ta-
kovém slyší úplně poprvé. Často k nám 
jezdí i skupiny ze sborů, táborů, věřící 
rodiny. Je to i příležitost, jak se vzájem-
ně povzbudit z nadšení, že Bible je nejen 
úžasná kniha, ale hlavně Boží slovo.

Michaela: Ano, navštěvují nás i větší 
skupiny, většinou třídy ze základních 
škol. Máme pro ně připravený speci-
ální program, kterého součástí je vždy 
i evangelium.

Určitě jste se při zakládaní sboru se-
tkali s množstvím problémů. Jak vše 
vnímáte zpětně? Bylo to správné roz-
hodnutí? Vnímáte to jako požehnání do 
vašeho života?

Vláďa: Náročné bylo především čeká-
ní na první zachráněné duše. Trvalo to 
asi osm let, než první člověk odevzdal 
život Kristu. Nejvíc nám v té době chy-
bělo pravidelné obecenství s dalšími 
věřícími. Jsme Pánu vděčni, že nám dal 
vytrvalost přečkat ta těžší období, proto-
že dnes je pro nás úžasným požehnáním 
růst společně s celým sborem, skládají-
cím se převážně z nedávno obrácených 
lidí.

Eliška: Když jsme do Pelhřimova při-
šli a založili biblickou školu, bylo pro 
nás přirozené, že se budeme scházet 
i ke společnému uctívání Pána. Ze za-
čátku jsme se snažili dojíždět i do jiných 
sborů, ale takové cestování je náročné 
a největším požehnáním je mít sbor 
tam, kde člověk žije. Pán dal, že i tady 
teď máme obecenství věřících, které ros-
te, jak pelhřimovští přicházejí ke Kristu.

Jaká je současnost sboru? Jak žije? 
Kolik lidí se v něm schází nyní?

(Pokračování ze strany 3)
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Kdyby nám někdo před pěti 
lety řekl, jak bude vypadat situa-
ce na světě dnes, nejspíše bychom 
to příliš nechápali. Jako křesťa-
né jsme věděli, že život na zemi 
bude čím dál složitější. Písmo nám 
o tom vydává mnohé svědectví. 
Přesto, kdo nezkusí, neví. Mám 
docela štěstí na to, že mě mnohdy 
na ulici osloví úplně neznámí lidé 
a dají se se mnou do řeči. Jednou 
jsem šel o přestávce v práci do 
obchodu a při čekání na přecho-
du mě oslovila neznámá paní. 
Bylo to v období, kdy extrémně 
zdražil benzín i nafta. Paní sledo-
vala projíždějící auta a řekla mi 
něco v tom smyslu, že i když jsou 
pohonné hmoty nyní tak drahé, 
přesto si všichni nadále vozí zadky 
v autech. Nechtěl jsem původně 
reagovat, ale nedalo mi to a s vlíd-
ným tónem jsem přeci jenom zare-
agoval. Zeptal jsem se paní, zda si 
opravdu myslí, že ti lidé jezdí jen 
tak pro legraci a projíždějí vesele 
pěkný kus své výplaty? Vysvětlil 
jsem jí, že dnes je svět založen na 
mobilitě a bez auta to zkrátka ně-
kteří lidé nemohou zvládnout. Že 
například já bych velmi ocenil, po-
kud bych měl práci v oboru hned 
vedle domu, jenže realita je jiná 
a já musím za prací dennodenně 
dojíždět pěkný kus cesty. Paní 
chvíli přemýšlela a nakonec mi 
řekla, že na tom něco bude. Celý 
život prý auto nepotřebovala, žila 
blízko veškerých služeb ve větším 
městě a evidentně se nedokázala 
vcítit do ostatních, kteří to takto 
nemají. Popřáli jsme si hezký den 
a šli oba nakupovat.

Myslím si, že drahý benzín je 
však zatím jen takový malý pro-
blém. Obávám se, že momentální 
snahy všechno regulovat, obzvláš-
tě automobilový průmysl v Evro-

pě, může vést k tomu, že na mobi-
litu zkrátka někteří lidé nebudou 
mít. Oblast mobility není jediná 
oblast nejistoty dnešní doby. Ne-
jistota vládne všude. Zkuste napří-
klad investovat do nového zdroje 
vytápění. Dokáže vůbec dnes ně-
kdo odhadnout, zda nebude za pět 
let všechno úplně naopak, nebo ja-
kou cenu bude mít palivo, kterým 
budeme vytápět? Mladí lidé dnes 
často slyší, aby si šetřili na důcho-
dy, jenže velká inflace a systém 
poplatků dělá to, že důchodové 
spoření není účinné. Všude vlád-
ne nejistota a chaos. Lidé přestali 
mít jasné a spolehlivé strategie. 
Co platilo včera, už nemusí platit 
dnes. A přesně tohle chce Satan, 
zasívat co nejvíce nejistoty, sváru 
a chaosu. Jediný, kdo zná řešení, 
je však Ježíš, který nám praví:

„Neshromažďujte si poklady 
na zemi, kde je rez a mol kazí 

a kde je zloději vykopávají 
a kradou. Shromažďujte si však 

poklady v nebi, kde je ani rez 
ani mol nekazí a kde je zloději 
nevykopávají ani nekradou.“ 

(Matouš 6, 19-20)

Jako učedníci Pána Ježíše máme 
možnost uvědomit si, že přeci jen 
v té dnešní době, kdy nám inflace 
a nejistota užírá více než kdejaký 
mol, je místo, které je pevné a sta-
bilní. Místo, které nezná pojem 
nejistota. Tím místem je nebe, kde 
máme každý svoji truhlu s pokla-
dem. Ten nám už nikdo nezničí 
ani nevezme. Ať už se tady na 
zemi bude dít cokoliv, náš poklad 
v nebi zůstává netknut a jednou se 
z něj budeme radovat.

RozhovoR připRavila
lenka libánská MíRa Štěpán

Ne
JISTOTA

Vláďa: Schází se nás mezi třiceti a čtyřiceti. 
Naším hlavním důrazem je dávat lidem ná-
stroje k tomu, aby mohli duchovně růst. V této 
době zažíváme velmi radostné období, kdy ro-
diny (páry) začínají více číst Bibli a modlit se 
spolu doma, a to má velký dopad na celé obe-
cenství. Scházíme se v neděli odpoledne k bo-
hoslužbám, v pondělí máme dětský a doroste-
necký biblický klub, v úterý biblickou hodinu, 
ve čtvrtek modlitební chvíli a jednou za měsíc 
se schází zvlášť muži a zvlášť ženy.

Eliško, je důležité brát sebou do služby děti?
Děti jsou přirozenou součástí našeho sbo-

ru, jsou s námi ve shromáždění a mají v něm 
i svou chvíli na biblický příběh. Berou to au-
tomaticky a už se na to těší. Pokud je k tomu 
vedeme odmala, berou to naprosto samozřej-
mě a postupně se mají možnost zapojit do ně-
kterých oblastí služby podle svých obdarová-
ní. Děti pomáhají s hudbou, úvodním slovem 
i s úklidem.

Když už jsme u dětí - co děláte proto, aby 
i děti mohly mít možnost vnímat, že jsou sou-
částí sboru?

Michaela: Jednou z prvních aktivit, které 
sbor dělal, byl dětský biblický klub, ten dělá-
me v týdnu, protože vznikl na popud nevěří-
cích rodičů spolužáků našich dětí, kteří chtě-
li, aby jejich děti poznali také Bibli jako naše 
děti ve sboru. Děláme letní kempy pro děti 
a zveme je společně s rodiči na bohoslužby. 
Tam mají děti také svou část – biblický příběh, 
který je součástí shromáždění, aby vnímali, že 
jsou součástí toho, co se tam odehrává.

Žádný křesťan se nevyhne krizím víry, pro-
hrám, nevyslyšeným modlitbám. Milane, je 
něco, co ti působí smutek na tváři?

Určitě, i to je součástí naší práce. Ale je 
úžasné, že díky Pánu a společenství bratrů 
a sester přichází od Pána Ježíše povzbuzení 
a nové nadšení. A co mi působí smutek? Nej-
víc smutku mi asi působí, když už neseme li-
dem nějakou dobu evangelium, ujdeme s nimi 
kus cesty a oni pořád nejsou ochotní slyšet 
o Bohu a o Jeho lásce k nim.

Vláďo, za co jsi vděčný?
To by bylo na dlouho. Jsem Pánu vděčný za 

rodinu, především za manželku, se kterou mu 
můžeme společně sloužit. Za církev, která tu 
po tolika letech mohla vzniknout. Za bratry 
a sestry, kteří se nechávají pohltit Kristovým 
Duchem a Jeho slovem. Za možnost kázat 
a vyučovat Boží slovo. Za nevěřící lidi kolem 
nás, kteří slyší evangelium. U toho to nechám, 
ale seznam díků, který Pánu pravidelně před-
kládám, je mnohem delší.
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Tato otázka není nemístná. Před ne-
dávnem jsem byl jako pozorovatel na 
shromáždění starších Křesťanských 
sborů. A tam jsem se dozvěděl věci, 
které mne vedou k napsání tohoto člán-
ku. Že jsou věřící z našich sborů, kteří 
se při zmínce o „Mezisborové radě“ či 
o „Shromáždění starších“ zeptají: „A co 
to vlastně je?“ Pokusím se krátce reago-
vat, protože věřící by měli znát základ-
ní informace o společenství, do něhož 
chodí.

Co vyznačuje Křesťanské 
sbory?

Křesťanské sbory jsou společenstvím 
křesťanů, tvořeným samostatnými sbo-
ry nejen po stránce ekonomické, ale 
i po stránce duchovní. Mají své typic-
ké prvky, které je odlišují od ostatních 
evangelikálních společenství:
• Službu Slovem nezajišťují ordinovaní 

kazatelé, ale pokud možno více obda-
rovaných bratří;

• Pravidelné slavení Památky Páně kaž-

dou neděli;
• Velmi prostá (ale někdy pestrá) litur-

gie;
• Jednoduchá struktura sborů tvořená 

staršími a diakony (tj. vedoucími jed-
notlivých služeb);

• Eschatologie, pohled na budoucí věci 
zahrnující příchod Pána Ježíše Krista 
pro církev, jednání s Izraelem včetně 
Velkého soužení a následný příchod 
Pána Ježíše v moci a slávě k vysvo-
bození Izraele, soud nad antikristem 
a jeho falešným prorokem, ustano-

Co (ne)víte
o Křesťanských sborech?
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vení Tisíciletého království, posled-
ní Satanova vzpoura, poslední soud 
před velkým bílým trůnem, následně 
pak zánik země a vznik nového nebe 
a nové země.

Stejně jako baptisté, křtí dospělé zno-
vuzrozené křesťany, a to ponořením. 
Ostatní prvky mají obdobné jako jiná 
evangelikální společenství: záchrana 
hříšníků pokáním a znovuzrozením, 
Večeře Páně, všeobecné kněžství věří-
cích, snaha o to, aby se Bible vykládala 
Biblí apod.

Samostatnost versus 
spolupráce

I přestože jsou sbory samostatné, 
usilují o spolupráci s ostatními sbory. 
Jsou záležitosti, které je spojují: spo-
lečný časopis Živé slovo, každodenní 
čtení „Cestou života“ (obě tyto tiskovi-
ny jsou společné i pro Kresťanské zbo-
ry na Slovensku) a časopis „Kroky“. 
K těmto činnostem patří vydavatelství 
knih Alef, s. r. o. Dále pak vlastní re-
kreační objekt na Nivách ve Vsetíně, 
společná setkávání křesťanů, jako jsou 
různé konference (Český Těšín/Ostra-
va, Brno, Vizovice/Bratřejov apod.). Ke 
společné činnosti sborů patří také práce 
s vězni či sociální práce a možnost uza-
vírání církevních sňatků. Snaží se také 
o propojení mladých lidí z našich sbo-
rů – k tomu slouží mládežnická setká-
ní, jako je např. Tmelos-open či konfe-
rence mládeže apod. Patří k tomu také 
i sdílení v digitálním prostoru (Ethos 
a jiné další aktivity). Zejména v posled-
ní době si bratři uvědomují nutnost 
investovat do nastupující generace a ne-
zbytnost uvolněných pracovníků, kteří 
by se mladým lidem věnovali. Rovněž si 
chtějí vzájemně pomáhat v případě fi-
nanční pomoci, na kterou by jednotlivé 
sbory nedosáhly. Tyto společné aktivity 
však vyžadují také finanční spoluúčast 
sborů. A proto jsou zde „nesborové“ 
struktury, které podle zákonů naší 
země musí být registrovány a splňovat 
jejich požadavky. Proto ona zmíněná 
struktura Křesťanských sborů jako cel-
ku, o níž byla řeč na začátku.

Jednatelé

Sbory musí mít jednatele, kteří zpro-
středkovávají zákony daný styk se stát- ToMáš Pala

ními orgány. Ti jsou dva, a jsou voleni 
na dobu 5 let. V současné době jsou 
jimi nově zvolení bratři Jan Vopalecký 
(KřSb Vsetín) a Tomáš Havlíček (KřSb 
Pyšely).

Mezisborová rada

Operativní řešení problémů a potřeb 
sborů během roku řeší tzv. Mezisboro-
vá rada. V ní jsou bratři kompetentní 
v různých oblastech (právní, misijní, 
věroučné, finanční apod.). Ti rozhodu-
jí v různých průběžných problémech 
(např. to byla pomoc Ukrajině, jak fi-
nanční, tak také dočasným uvolněním 
Niv pro ubytování běženců; ale také na-
vrhují redaktora časopisu, bratry, kteří 
by se měli věnovat péči o mládež, roz-
hodnutí o pomoci sboru v nouzi apod., 
napomáhají přípravě konferencí a se-
tkání starších bratří, včetně programu. 
Pro shromáždění bratří také připravují 
návrhy, které je třeba shromážděním 
starších projednat a odsouhlasit). Tito 
bratři jsou voleni shromážděním star-
ších, a to na dobu 3 let. V současnosti 
jsou to bratří: David Šupík (KřSb Opa-
va), Martin Šimik (KřSb Český Těšín, 
Lukáš Križko (KřSb Pyšely), Vít Eleder 
(KřSb Brno) a Vláďa Pípal (KřSb Opa-
va). Členy Mezisborové rady jsou auto-
maticky také oba jednatelé sborů.

Shromáždění starších sborů

Vrcholným orgánem Křesťanských 
sborů je Shromáždění starších. To se 
schází zpravidla jednou ročně (lze je 
svolat v případě nouze výjimečně i jin-
dy), je tvořeno staršími všech sborů, 
kteří pozvání přijali. Je orgánem, který 
jako jediný schvaluje návrhy, předlo-
žené sbory k projednání. Shromáždě-
ní starších je spojeno s doprovodným 
seminářem na témata, na která bývají 
pozváni i řečníci z jiných společenství, 
které vnímáme jako přínos pro naše 
sbory. Na tyto semináře je možno se 
přihlásit u starších sborů. Shromáždě-
ní starších sborů je veřejné, pozorova-
telé (já už mezi ně patřím také) však 
nemají právo volby.

Kde všude jsou shromáždění 
Křesťanských sborů?

Rád bych připomněl, že seznam 
všech sborů ve společenství Křesťan-

ských sborů najdete na webových strán-
kách www.krestanskesbory.cz. Tam 
jsou i informace o kontaktech, místo 
a doba, kdy se koná shromáždění. Pro 
orientaci pro ty, kteří neovládají digi-
tální techniku, připomínám, že adresy 
jednotlivých sborů včetně kontaktních 
údajů jsou také v každodenním biblic-
kém čtení „Cestou života“, a to nejen 
v České republice, ale také na Sloven-
sku.

Moje osobní zkušenosti

Pro mne bylo vždy důležité udržo-
vat styky s bratřími a sestrami z jiných 
sborů. Ať už na dovolených, nebo na 
služebních cestách. Byly doby, kdy byly 
styky mezi sbory velmi čilé – je mi líto, 
že v době nevídaných komunikačních 
možností se tyto styky utlumují a řada 
věřících ani neví, kde naše sbory všu-
de jsou. Přitom maličká shromáždění 
v Čechách i na Moravě vždy uvítají 
takové hosty, kteří mohou obohatit je-
jich duchovní život. Rád vzpomínám 
na návštěvy bratří v různých místech, 
kde jsem byl služebně na delší dobu 
(Karlovy Vary, Plzeň, Bratislava, Nitra, 
Batizovce). Mohl jsem se s nimi při té 
příležitosti setkat a vzájemně se potěšit. 
Nebo také setkání s věřícími v Plzni, 
kde jsem jezdíval na konference ČS 
VTS (obor elektrické pohony) a kde 
jsme spolu s bratrem Petrem Zemanem 
mohli společně navštívit věřící i během 
shromáždění.

Nikdy nezapomenu na návštěvu 
v Batizovcích, kdy jsem v neděli (ne-
počítal jsem, že se zdržím na služební 
cestě v Košicích tak dlouho) přišel do 
shromáždění v riflích a propocené fla-
nelové košili (a bratří v Batizovcích si 
potrpěli na to, aby se do shromáždění 
chodilo ve slušném obleku). Plížil jsem 
se do zadní lavice, abych nebyl nikomu 
na očích a nebyl pohoršením, ale stejně 
mě odchytili a vyzvali ke službě Slovem. 
Měl jsem pracovní problémy, a tak jsem 
je s tamějšími věřícími sdílel. Oni se za 
mne modlili a Pán Bůh se k tomu pře-
divně přiznal. Je mi líto, že v současnos-
ti se tyto možnosti nevyužívají. Škoda! 
Přál bych vám ty krásné chvíle!
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Ve dnech 24. - 25. března 2023 
proběhlo v hezkém prostředí Ma-
lenovic (pod Lysou horou) v hotelu 
KAM pravidelné každoroční setká-
ní starších. Bylo možná kratší, než 
v předchozích letech, o to více ale 
bylo nabité informacemi, a o to více 
pak bylo intenzívní. Předem stano-
veným tématem bylo soužití všech 
generací v našich společenstvích 
a související spolupráce napříč ge-
neracemi. Nakolik je tato spolupráce 
možná? Jak vidí priority mladí lidé 
a jak je vidí starší? Příspěvků na toto 
téma bylo mnoho, uvádíme jeden, 
který v Malenovicích zazněl pouze 
částečně.

Redakce

Myslím si, že všichni vnímáme smut-
nou realitu současného stavu našich 
sborů. Při různých setkáních se snaží-
me popsat problémy a současně hledat 
jejich řešení. Mladá generace se pozvol-
na vytrácí a ty zbývající se snažíme růz-
nými způsoby udržet. Jsou sbory, kde 
nemají mladou generaci vůbec. Plně 

si uvědomujeme, že potřebujeme mla-
dou generaci zapojit do služby našemu 
Pánu. Vytvořit jim příležitost se zapojit, 
dát jim prostor, povzbuzovat je, podpo-
rovat, a tak jim zodpovědnost plynule 
předávat.

Příležitost, Prostor, Podpora, 
Povzbuzení a Předání

Těchto 5P se často zmiňuje v souvis-
losti s hledáním způsobů, jak mladou 
generaci vtáhnout do života sboru.

Častokrát se při této příležitosti 
zmiňuje atletická disciplína - štafeta. 
I apoštol Pavel život vnímal jako běh 
s jasným cílem.

„Bratří, já nemám za to, že jsem již 
u cíle; jen to mohu říci: zapomínaje 
na to, co je za mnou, upřen k tomu, 

co je přede mnou, běžím k cíli, abych 
získal nebeskou cenu, jíž je Boží 

povolání v Kristu Ježíši.“ (Fp.3.14)

Štafeta je kolektivní sport. Je to tým 
jednotlivých atletů, kde každý jednotli-
vý výkon se spolupodílí na společném 

výsledku. V první cílové rovince závod 
nekončí, ale štafetový kolík se plynu-
le předá dalšímu běžci. Po plynulém 
předání příjemce kolík převezme a po-
kračuje v běhu. Štafetový závod končí, 
když poslední doběhne do cíle. Pokud 
nedojde k předání, závod skončil, je 
konec. Pokud chceme, aby naše sbo-
ry nevymřely - neskončily, musí dojít 
k předání štafetového kolíku. Všimněte 
si, že ten, kdo předává, stále běží, ano - 
je unaven a vysílen, ale doběhl. Během 
předávání oba běží spolu. Příjemce 
kolíku čeká, je připraven na předání. 
Je potřeba si ale uvědomit, že se jedná 
o zkušeného běžce, který má natréno-
váno a je již připraven. Není to tak, že 
po přijetí kolíku se teprve učí běhat.

Před Předáním Proběhl Proces 
Přípravy

To je dalších 5P. Těchto 5P je pro 
celý proces předávání stejně důležitý 
a předchází prvních 5P. Je přirozené, 
že tato příprava probíhala za přítom-
nosti trenéra. Trenér se svému svěřen-
ci věnuje. Předává mu své zkušenosti 

Předávání

štafetového kolíku
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a vědomosti. Radí mu a učí ho. Popi-
suje mu své chyby, na kterých vyrostl. 
Vkládá do něj naději. Ze strany trenéra 
se jedná o investici. Investice je využi-
tí svých vložených hodnot za účelem 
jejich zhodnocení. U investice se před-
pokládá budoucí výnos neboli zisk. 
Někdy nastane situace, že nám jde jen 
o záchranu hodnot. Například v době 
krize, kdy nám inflace naše úspory zne-
hodnocuje. Nepřipomíná nám to něco? 
Investice je v prvním kroku ztráta. Pro 
určité období své peníze dáváme mimo 
svůj dosah a necháme je růst. Nemáme 
k nim přístup, nemůžeme si jich užít. 
Někdy si jich opravdu neužijeme, ale 
užijí si je až další generace.

Krásný příklad vidíme u zemědělce, 
který si část úrody, například pšenice, 
ponechá na další setbu. Toto množství 
musí obětovat, doslova ztratit pro bu-
doucí úrodu. Neprodá ji a neužije si její 
hodnotu. Jedná se o investici pro další 
generace. Toto moudré rozhodnutí je 
přirozené jednání pro zachování života, 
a to doslova. Jedná se o surovinu potřeb-
nou k výrobě chleba, který potřebujeme 
k životu. Z jednoho zrna pšenice může 
být ve výjimečných případech až 10 kla-
sů a v jednom klasu až 80 zrn. V průmě-
ru to bývá tak polovina klasů se 45 zrny. 
Ale i tak je to úžasné zhodnocení. Ale 
neobešlo by se to bez zrna, které muselo 
být obětováno. Každý chléb, který nám 
dává život, byl vyroben ze zrn, která vy-
rostla ze zrn, co musela nejdříve zemřít. 
Musela být obětována.

Zrno musí zemřít, aby vydalo 
úrodu

Stejně i chléb života - pán Ježíš, náš 
zdroj opravdového života, musel být 
obětován, abychom měli věčný život.

Pán Ježíš řekl: „Já jsem ten chléb 
živý, který sestoupil z nebe; kdo jí 
z tohoto chleba, živ bude navěky. 
A chléb, který já dám, je mé tělo, 

dané za život světa.“ (J 6.51)

Svůj život tady na zemi obětoval 
svým učedníkům. Ve svém krátkém ži-
votě se jim věnoval, investoval do nich 
svůj čas a energii. Trpělivě je vyučoval 
a byl jim příkladem. A to i tak, že jim 
například umýval nohy. Stal se pro nás 
vzorem, dokonalým příkladem pro za- MarTin šiMikpetR Jahůdka

I když se už řadím ke střední gene-
raci, na posledních dvou shromáždění 
starších jsem při dotazu, kdo je tady 
nejmladší nebo kdo je tady „pod čtyři-
cet“, zvedal ruku vždy pouze já.

Jsem rád, že se to letošním rokem 
změnilo. Naše téma „Vícegenerační 
sbory“ tak nezůstalo pouze v teoretic-
ké rovině, ale mohli jsme o něm disku-
tovat mezi generacemi a mít naději, že 
nová generace přinese nový život do 
našich sborů.

Během dvou dnů jsme popsali řadu 
flipchartů a vznikla spousta nápadů. 
Zůstalo také mnoho úkolů, které jsou 
výzvou pro jednání starších nebo sbo-
rových rad v jejich společenstvích. Vě-
řím, že nezůstanou jen na papíře, ale 
budeme je aplikovat.

V sobotu se starším představil i můj 
nový kolega pro práci s mládeží Libor 
Osouch ml. To je pro mě také jedním 
z radostných impulsů v práci s mladou 
generací. Od září budeme na podporu 
vedoucích mládeží i přípravu aktivit 
pro mládeže Křesťanských sboru dva! 
A věřím, že Pán Bůh bude i nadále 
přidávat služebníky na dílo evangelia, 
aby jeho církev mohla růst!

Diskutovali jsme i o sborech, které 
tvoří pouze jedna generace – často ta 
nejstarší. I ty jsou součástí našich spo-
lečenství a vzájemně se chceme pod-
porovat a nést na modlitbách, aby cír-
kev Pána Ježíše neklesala na mysli, ale 
přinášela radost a naději evangelia na 
všech místech, kam nás On postavil.

Přestože už příští roky nebudu moci 
na úvodní otázku ohledně věku zved-
nout ruku, věřím, že to nebudou jed-
notlivci, ale les rukou, které budou na 
shromáždění starších reprezentovat 
nejen mladou generaci, ale i novou na-
ději pro naše sbory.

Opravdu 
nepříjemná 
otázka: Kolik 
je Vám let?

chování života i dalším generacím. Bez 
oběti to ale nejde. Pán nás vyzývá, aby-
chom činili učedníky ze všech národů, 
křtili je ve jméno Ducha Svatého a učili 
je zachovávat vše, co nám přikázal.

Co to znamená učit? Vezměme si 
příklad z běžného života. Pokud se učí 
mladý člověk jakémukoliv řemeslu, 
tak je výuka rozdělena na teoretickou 
a praktickou část. Obojí je důležité. Při 
praktické výuce je s vámi mistr, člověk 
se zkušenostmi, který předává všechny 
své znalosti a dovednosti. Podobně jako 
trenér, nebo i rodiče. Vidíme to i v auto-
škole. Problém ale nastane, když máte 
pouze teorii. To jsem zažil u mého syna 
v době covidu. Teorie někdy probíhala 
on-line výukou, praxe ale nebyla. Před-
stavte si to v případě autoškoly. Jdete 
na závěrečnou zkoušku, ale vy v autě 
sedíte poprvé. Vy na to upozorníte ty, 
kteří vás budou hodnotit, ale oni jen po-
krčí rameny. Podobně to bylo i v přípa-
dě mého syna. Při závěrečné praktické 
zkoušce dostal on i jeho spolužáci úkol, 
se kterým se nikdy nesetkali. Když na 
to upozornili, tak jim bylo řečeno, že se 
to měli ve vlastním zájmu někde doučit.

Radost z úspěchu 
spolupracovníků

Jaká je běžná praxe v našich sborech 
při předávání služby, například kázání? 
Při předávání tohoto štafetového kolíku 
chceme dát příležitost, prostor, podporu 
a povzbuzení. Stačí to? Možná, že jsme 
zvyklí, že to tak stačí. Nic jiného jsme 
nezažili, a tak je to pro nás přirozený 
způsob předávání.

Moje první kázání jsem si připravoval 
sám. Poctivě jsem se připravil a hodně 
jsem se modlil. Mluvil jsem déle, než 
jsem chtěl a přiznám se, že jsem rád, 
že se to nenahrávalo. Když jsem skončil 
a sedl si, tak vstal jeden člověk a veřej-
ně mě zkritizoval. Byl jsem zadupán do 
země a v té zemi jsem zůstal asi 8 let, 
kdy jsem nekázal. Tomu se ale dalo 
předejít tím, že by mi v těchto prvních 
krůčcích někdo pomohl s přípravou 
a byl v tom se mnou.

Přál bych si, abychom si tuto zodpo-
vědnost všichni uvědomovali a radovali 
se z úspěchů těch, kteří nám byli svěřeni.
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Toto slovní spojení se často používá, 
ale mnozí neví, jak to dělat. Někteří si 
to zjednodušili a snaží se žít a rozho-
dovat podle svého nejlepšího vědomí 
a svědomí. Časem zjišťují, že to nebylo 
vždy to nejlepší řešení, protože i to bývá 
porušené.

Nelze hrát divadlo

Pokusím se krátce popsat, jak jsem 
to prožíval já. Mezi 17. a 18. rokem své-
ho věku jsem věděl, že se musím roz-
hodnout, jak v životě dál. Už tehdy mi 

Bůh zjevil, že moje odpověď musí být 
jednoznačná – před Bohem nejde hrát 
divadlo. Když jsem pochopil, že který-
koli den může být tím posledním, pro-
tože jsem viděl umírat i mladé, chtěl 
jsem mít jistotu, že patřím Pánu Ježíši. 
Tři dny, které následovaly, byly těžké 
duchovní boje, jen abych to rozhodnu-
tí neudělal. Třetí den večer jsem ještě 
vstal z postele, klekl si, a jak jsem toho 
byl schopen, jsem Pánu vyznával svůj 
dosavadní život. Ale měl jsem takový 
problém: nebyl jsem si vědom žádných 
„velkých“ hříchů. Tehdy mi ale došlo, že 

nikdo není spravedlivý a na Božím sou-
du neobstojí. Ujišťoval jsem se, že Pánu 
věřím celým srdcem, vím, že Pán se-
stoupil na zem i k vůli mně a dal se na 
kříži potupně umučit, abych já s Ním 
mohl navěky žít. Když si to dnes při-
pomínám, znovu Pánu děkuji, že mi už 
tehdy dal to rozpoznání, že jde skuteč-
ně o život. Když jsem od modlitby vstal, 
věděl jsem, že mne Pán přijal. V mém 
nitru byl mimořádný pokoj, který jsem 
dříve neznal. To bylo v roce 1956.

To však nebyl konec zápasů, ale te-
prve začátek. Docházelo mi, že když 
Pán Ježíš pro mou záchranu obětoval 
všechno, nemohu se divit, když mi ten 
Zlý dává najevo, že když už mne ztratil, 
aspoň mi to znepříjemní. To se na růz-
ný způsob opakovalo.

Vojna jako řemen

Nyní několik postřehů, jak to probí-
halo v mém novém životě s Pánem. Na 
základní vojenskou službu jsem šel už 
jako Boží dítě. Už nástup byl zajímavý. 
Povolávací rozkaz jsem měl několik 
dnů v kapse, den před nástupem jsem 
musel do nemocnice na akutní operaci 
slepého střeva. Tam se to kvůli záně-
tu zkomplikovalo a já zůstal tři týdny. 
V propouštěcí zprávě jsem měl napsá-
no: jen mírnou zátěž. Na vojenské sprá-
vě mi náčelník řekl: „Tak co s tebou – 
dostaneš rok odklad.“ Původně jsem 
měl jít chránit republiku na Šumavu 
jako vojenská ostraha hranic. Za rok 
jsem nastoupil na severu Čech k letec-
kému pluku jako mechanik. Kasárna 
byla tehdy nová, s ústředním topením. 
Jako křesťan jsem věděl, že Písmo – 
Bible je pokrm pro vnitřního člověka. 
Proto jsem hledal možnost si někde 
v klidu číst Bibli. Brzy jsem objevil 
vhodné místo, volný pokoj určený pro 
radioamatéry. Já jsem tuto zálibu ne-
praktikoval, ani nikdo z kluků. Sehnal 
jsem si dřevěnou bednu se zámkem 
a tam si uložil Bibli, zpěvník a další lite-
raturu. Navíc jsem nosil u sebe takový 
rozpadlý malý Nový zákon a vždy jsem 
měl u sebe jeho část a něco si přečetl 
(třeba na WC).

Vedení Duchem
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"Ukázala se Boží milost, která 
přináší spásu všem lidem a 

vychovává nás k tomu, abychom se 
zřekli bezbožnosti a světských vášní, 

žili rozumně, spravedlivě a zbožně 
v tomto věku a očekávali blažené 

splnění naděje a příchod slávy 
velikého Boha a našeho Spasitele 

Ježíše Krista. On se za nás obětoval, 
aby nás vykoupil ze všeho hříchu a 

posvětil za svůj vlastní lid, horlivý v 
dobrých skutcích." 

Titovi 2:11-14

Jednou mě zavolali do kanceláře ná-
čelníka pluku a politruk mi řekl, že mě 
pozorují a takový svazák jako já by se 
měl stát kandidátem strany. Řekl jsem 
jim, že nejsem svazák. To prý nevadí, 
že oni to zařídí. Nato jsem jim řekl, že 
to myslím vážně s vírou v Ježíše Krista. 
Ještě se politruk zmohl na to, že ani to 
nevadí. Že tam měli chlapce, se kterým 
přijela maminka a říkala jim, že on 
musí každou neděli do kostela. Nějak 
ji uklidnili a mně řekli, že takoví kluci 
za rok už kostel nepotřebovali. K tomu 
jsem jim řekl, že to nebude můj případ, 
že já do kostela také chodit nemusím, 
ale tu víru mám v srdci. Nato se mne 
ptali, co to teda mám za víru. Řekl jsem 
jim svou cestu ke Spasiteli, a že jsem jej 

Josef holubec

NA STRÁNKÁCH ŽIVÉHO SLOVA SE VŽDY NAJDE 
MÍSTO PRO VAŠE ÚVAHY, GLOSY A JINÉ PŘÍSPĚVKY

Rádi uvítáme Vaše názory a zkušenosti, mohou být 
povzbuzením, potěšením i napomenutím pro někoho 

jiného. 

Vždyť „Jak chladná voda znavené duši je dobrá 
zpráva z daleké země.“ (Př 25:25)

už v pokání cele přijal. Řekli mi, že si 
o tom ještě někdy pohovoříme. Jenže to 
někdy se už nikdy nekonalo.

Jak se létá s MIG

Na letounech jsem se snažil pracovat 
zodpovědně. Jednou mi vedoucí skupi-
ny řekl, zda bych chtěl nahoru. Pohoto-
vě jsem odpověděl, že určitě ano. Pak 
mi řekl, o co se jedná. Všechny letouny 
po nalétání předepsaného počtu hodin 
musí jít na velkou prohlídku a pak jde 
letoun na „zálet“. Pak mi řekl, že mají na 
této prohlídce dvousedadlový MIG a že 
při tomto zkušebním letu umožní něko-
mu ze základní služby se svézt. Normál-
ně se takový stroj používá na výcvik no-
vých pilotů. Za několik dnů mi pak řekl, 
abych si skočil do „padáčkárny“, půjčil 
si padák a hned přišel nazpět. U letou-
nu už mě čekal náčelník štábu. Jen mi 
řekl, abych padák upevnil do sedačky, 
připoutal se a že půjdeme nahoru. Po 
všech těch formálních hlášeních jsme se 
přesunuli na ranvej. Pak ještě poslední 
povolení a mohli jsme startovat.

Z kraje to hodně drncalo, ale po chví-
li byl klid. To už jsme nejeli na kolech, 
ale odlepili se a stoupali nahoru. V 5000 
metrech jsme náhle přešli do střemhla-
vého letu až do 2000 metrů, pak prud-

ké vyrovnání a zase nahoru do 5000 m. 
Neletěli jsme šikmo nahoru, ale ta-
kovou šroubovicí, takže chvíli hlavou 
nahoru a hned zase dolů. V dáli bylo 
vidět Krkonoše, ale to už jsme se zase 
řítili střemhlav dolů. Ve 2000 m zase 
prudké vyrovnání. Tyto úseky – prud-
ce nahoru a hned nato prudce dolů, ty 
přechody byly nejhorší. Když jsme pře-
šli do střemhlavého letu, tak to, co bylo 
v žaludku, už tam nebylo. Ještě, že jsem 
měl zimní rukavice – obě byly plné. Při 
vybírání střemhlavého letu člověk na 
chvíli omdlí, protože krev z hlavy odte-
če. Pak už jsem jen palubním telefonem 
zavolal na pilota, že mi je špatně. Poho-
tově odpověděl: „Tak pojedeme domů!“ 
Když jsme přistáli a rychlost se snížila, 
odjistil a odšoupl kryt kabiny, abych 
se nadýchal čerstvého vzduchu. Musel 
jsem vypadat hrozně, ale stálo to za to.

Zápas víry

Někdo by řekl, že na té vojně (jak se 
říkalo) je samé dobrodružství. Nebylo. 
Byl to zápas víry každý den. Šlo mi vždy 
o to, abych úzký a srdečný vztah s Pá-
nem neztratil. A Pán mi přidával i tako-
vé chvíle. To přeji i vám.

Na závěr si přečtěte: Titovi 2, 11-14
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Normální bývá, že člověk se narodí, 
žije v kruhu blízkých, roste a hledá se. 
Kde je jeho místo? Bude k ruce spíše 
mamce v kuchyni anebo taťkovi v ga-
ráži? V čem se najde, aby byl užitečný? 
Co ho nebo ji zaujme, aby se tomu vě-
noval více než ostatním zájmům? V čem 
vyniká? Každý se v něčem nakonec na-
jde, aby našel svůj životní rytmus. Aby 
našel ten pravý smysl, proč je vlastně 
vůbec na světě. O Pánu Ježíši Kristu 
máme jen jednu zmínku z raného ži-
vota týkající se jeho výpovědi ohledně 
jeho zájmů a zaměření. Pojďme se na ni 
podívat.

„Také když mu bylo dvanáct let, šli 
tam (do Jeruzaléma), jak bylo o svátcích 
obyčejem. A když v těch dnech všech-
no vykonali a vraceli se domů, zůstal 
chlapec Ježíš v Jeruzalémě, aniž to jeho 
rodiče věděli. Protože se domnívali, že 
je někde s ostatními poutníky, ušli den 
cesty a pak jej hledali mezi svými pří-
buznými a známými. Když ho nenalez-
li, vrátili se a hledali ho v Jeruzalémě. 
Po třech dnech jej nalezli v chrámě, jak 
sedí mezi učiteli, naslouchá a dává jim 
otázky. Všichni, kteří ho slyšeli, divili 
se rozumnosti jeho odpovědí. Když ho 
rodiče spatřili, užasli a jeho matka mu 
řekla: „Synu, co jsi nám to udělal? Hle, 
tvůj otec a já jsme tě s úzkostí hledali.“ 
On jim řekl: „Jak to, že jste mě hle-
dali? Což jste nevěděli, že musím být 
tam, kde jde o věc mého Otce?“ Ale oni 
jeho slovu neporozuměli. Pak se s nimi 
vrátil do Nazareta a poslouchal je. 
Jeho matka uchovávala to vše ve svém 
srdci.“(Lk 2:42-51)

Pozoruhodný příběh. Jeho rodiče ho 
našli až po třech dnech usilovného pát-
rání. Tak trochu to vypadá, že snad ani 

neměl kamarády, kteří by s ním byli 
v těsnějším kontaktu a mohli pak rodi-
čům říct, kde by se asi mohl nacházet. 
Nalézají jej na místě, kde se snad už 
šli i modlit ze zoufalství. Ty tři dny zů-
stával v chrámě, anebo alespoň s chrá-
movým duchovenstvem. Někde musel 
přespat, někdo mu musel dát najíst. Už 
tehdy byla jeho rozumnost taková, že 
přesahovala lidské představy. Byl s uči-
teli a byl jim rovnocenným partnerem, 
mohu-li to vůbec takto zhodnotit.

Dvanáctiletý Ježíš byl ponořen do 
přemýšlení nad záležitostmi kněží, 
starších a učitelů, že se nad ním jakoby 
zavřela voda a nezbyl žádný prostor pro 
uvažování nad běžnými dennodenními 
záležitostmi typu: „Co takhle vrátit se 
domů a pomáhat tátovi s praxí tesaře. 
Soused s tou zakázkou hodně spěchal, 
táta určitě bude potřebovat pomoci.“ 
Jeho odpověď rodičům je zprávou z ji-
ného světa. „To nevíte, že mám být ve 
věcech mého Otce?“ Jeho otec Jozef jej 
tři dny hledal, a to určitě také mezi 
svými, mezi tesaři. Tam ale Ježíše ne-
mohl najít, protože tam rozhodně ne-
byl. Pravděpodobně toho Ježíš rodičům 
řekl tehdy v chrámu více, snad i něco ve 
smyslu:

„To jste už zapomněli na vše, co se 
událo při mém narození?“

„Mami, tos vážně zapomněla na to, 
když tě navštívil posel od Boha?“

„To už zapomínáte na dary od mágů 
z východu? Na pastýře?“

„Co zázračný sen, útěk do Egypta, zá-
zračná záchrana naší rodiny?“

Opravdu, jsme lidé zapomnětliví 
a nejiní byli i rodiče Ježíše. Možná se 
Ježíš nepodivoval tomu, že jej hledali 
v tom obecném slova smyslu, jako spí-

še tomu, kde jej hledali. Mělo jim být 
jasné, že jej najdou u učitelů zákona, 
v chrámě. Pokud by věděli, kde jej mají 
hledat, jdou najisto přímo do chrámu 
a v jejich otázce nebude žádná úzkost. 
Tu a tam se narodí někdo, komu lidé 
nerozumí, kdo má jiný způsob uvažová-
ní, logika je jinak strukturovaná. Třeba 
je někdo zaměřen na čísla a všechny 
činnosti převádí do řeči čísel. Anebo se 
umí vyjadřovat malováním, nebo třeba 
hudbou. U Ježíše jde o „věci jeho Otce“, 
a už jsme mohli poznat, že tímto Otcem 
není myšlen Jozef.

Kdo je tedy podle dvanáctiletého Je-
žíše jeho Otec? Síla učení Pána Ježíše 
spočívá v konzistentnosti jeho výpo-
vědí. V době, kdy veřejně působil, se 
dostal se staršími a učiteli do střetu, 
protože zjevuje jasně a bez obalu, kdo 
je jeho Otec. Hovoří o tom především 
celé Janovo evangelium. Ježíšovo uni-
kátní božské synovství je nakonec i dů-
vodem, proč lidé nemohou poslouchat 
jeho učení, mnozí jej opouštějí, další 
jej chtějí svrhnout ze skály, kamenovat 
a nakonec jej starší a velekněží rukou 
Římanů nechají zabít. Když se díváme 
zpětně, dává smysl i tento výrok dva-
náctiletého chlapce v chrámě. On musí 
být ve věcech svého Otce od začátku 
až do konce, neustále. On je ve věcech 
svého Otce i nyní, právě v tuto chvíli – 
v těchto dnech (o velikonočních svát-
cích) slavíme největší událost dějin, kdy 
Pán Ježíš vstal z mrtvých. Od té chvíle 
je po Boží pravici jako prokázaný Boží 
Syn z našeho lidského pohledu.

Vážím si lidí, kteří dovedou rozpo-
znat své místo a jsou na něm. Stojí na 
něm dny, měsíce, roky a desetiletí. Svůj 
život věnují tomu, k čemu jsou předur-
čeni, co jim je dáno do vínku, v čem vy-
nikají. Pán Bůh nám všem dává příleži-
tost přiznat se k tomu, čím a kým jsme. 
Pán Ježíš je příkladem člověka, který 
vnímá velmi silně svou roli, naplňuje ji 
a jde za svým cílem. Neuhne, i kdyby 
šlo o život. Ano – můžeme namítnout, 
vždyť on je Boží Syn. Pokud by ale nežil 
život tak, jak jej žil a završil, nepoznali 
bychom jej jako Božího Syna. Musel se 
prokázat tím, čím se prokázal, musel 
přinést tu jedinečnou oběť před Bohem. 
Pouze tak dokázal své postavení Božího 
Syna.

Díky za to, Pane Ježíši.

Michal Mrozek

Ježíš 
věděl…
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Evangelium Jana 15:1-14, Český 
ekumenický překlad (ČEP)

Já jsem pravý vinný kmen a můj 
Otec je vinař. Každou mou ratolest, 
která nenese ovoce, odřezává,  
a každou, která nese ovoce, čistí, 
aby nesla hojnější ovoce. Vy jste již 
čisti pro slovo, které jsem k vám 
mluvil.

Zůstaňte ve mně, a já ve vás. Jako 
ratolest nemůže nést ovoce sama od 
sebe, nezůstane-li při kmeni, tak 
ani vy, nezůstanete-li ve mně.

Já jsem vinný kmen, vy jste 
ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já 
v něm, ten nese hojné ovoce; neboť 
beze mne nemůžete činit nic. Kdo 
nezůstane ve mně, bude vyvržen 
ven jako ratolest a uschne; pak ji 
seberou, hodí do ohně a spálí.

Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li 
má slova ve vás, proste, oč chcete,  
a stane se vám. Tím bude oslaven 
můj Otec, když ponesete hojné ovoce 
a budete mými učedníky.

biblický text k tématu

Identita podle Krista
Jako si Otec zamiloval mne, tak 
jsem si já zamiloval vás. Zůstaňte 
v mé lásce. Zachováte-li má 
přikázání, zůstanete v mé lásce, 
jako já zachovávám přikázání svého 
Otce a zůstávám v jeho lásce.

To jsem vám pověděl, aby moje 
radost byla ve vás a vaše radost 
aby byla plná. To je mé přikázání, 
abyste se milovali navzájem, jako 
jsem já miloval vás. Nikdo nemá 
větší lásku než ten, kdo položí život 
za své přátele. Vy jste moji přátelé, 
činíte-li, co vám přikazuji.

Už vás nenazývám služebníky, 
protože služebník neví, co činí jeho 
pán. Nazval jsem vás přáteli, neboť 
jsem vám dal poznat všechno, co 
jsem slyšel od svého Otce.

Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem 
vyvolil vás a ustanovil jsem vás, 
abyste šli a nesli ovoce a vaše ovoce 
aby zůstalo; a Otec vám dá, oč byste 
ho prosili v mém jménu.

To vám přikazuji, abyste jeden 
druhého milovali.
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V dnešní sekulární době se „křtí“ leda-
cos – knihy, DVD, stavby a často také 
třeba lodě při spuštění na vodu. Je však 
nesporné, že křest je především biblic-
kou novozákonní záležitostí. Jedním 
z charakteristických rysů křesťanů na 
celém světě je, že se nechávají pokřtít. 
Proč tak činí? Jsme křesťany proto, že 
jsme pokřtění? Kdo se má nechat po-
křtít? Co křest znamená? Jak má křest 
probíhat? Je křest nezbytnou podmín-
kou spásy? Jak souvisí křest s účastí 
na Památce Páně? To jsou otázky, které 
lidi často zaměstnávají. Tento článek se 
pokouší ve svých odpovědích vycházet 
důsledně z Bible, Božího slova.

O křtu se už v tomto časopise psa-
lo, a to v 1. čísle roku 2001. Ne všichni 
však už vědí, co tehdy redakce časopisu 
na toto téma uvedla. Od té doby uply-
nulo mnoho času a vyrostla mezitím 
nová generace. Proto bych se při vy-
světlování biblických pojmů k tomuto 
tématu opět vrátil. Už proto, že ne vše, 
co se o křtu dozvídáme v různých spo-
lečenstvích (a jejich prostřednictvím 
také na internetu), je v souladu s Biblí. 
Různí lidé, kteří se hlásí ke křesťanství, 
mají o smyslu a způsobu křtu různé 
a často protichůdné představy. Pro bib-
lické křesťany by mělo být rozhodující 
to, co o tomto tématu říká Boží slovo, 
Bible. Zkusme tedy v ní najít odpovědi 
na uvedené otázky.

Co říká o křtu Bible?

Je to Ježíšův příkaz (viz Mt 28,19 
a Mk 16,15 a 16). „Jděte ke všem národům 
a získávejte mi učedníky, křtěte ve jméno 
Otce i Syna i Ducha svatého.“ „Jděte do ce-
lého světa a kažte evangelium všemu stvo-
ření. Kdo uvěří a přijme křest, bude spasen; 
kdo však neuvěří, bude odsouzen.“

Jedno z klíčových míst, hovořících 
o křtu, je v Ř 6,3. 4. Zde cituji překlad 
Dr. Petrů, který je podle mého chápá-
ní Písma velmi výstižný: „Což nevíte, že 
my všichni, kteří jsme byli křtem ponořeni 
v Krista Ježíše, jsme tím křtem byli ponoře-
ni do jeho smrti? Tím křestním ponořením 
do jeho smrti jsme byli spolu s ním pohřbe-
ni. A jako Kristus byl vzkříšen z mrtvých 
Otcovou slávou, tak i my teď smíme žít úpl-

ně novým životem.“
Křest je akt, který konáme my lidé, 

je naším vyznáním, že jsme se věrou 
stali zajedno s Kristem. Je to naše vyzná-
ní – zemřel-li Kristus, zemřeli jsme i my 
a vstal-li On z mrtvých, povstáváme 
i my k novému životu. Je to obraz toho, 
co se s námi stalo ve chvíli znovuzroze-
ní, že jsme v Kristu a s Kristem zemřeli 
tomuto světu a hříchu a že jsme povsta-
li k novému životu.

Stáváme se křesťany křtem?

To je rozšířený omyl, který vyniká ze-
jména u nás, slovanských národů, kde 
slova křesťan a křest takovou představu 
vyvolávají. V původním řeckém textu 
je používáno pro křest slovo „baptis-
ma“ související se slovesem baptizein, 
což znamená omýt, ponořit. V anglo-
saských jazycích je pro křest úplně jiný 
výraz (např. německy taufen, anglicky 
baptism, francouzsky le baptême, špa-
nělsky bautismo). Člověk se nestává 
křesťanem tím, že se dá pokřtít, ale tím, 
že podle zvěsti Bible přijme vírou Kris-
ta za svého Zachránce. Ostatně název 
„křesťan“, který dostali následovníci 
Krista v Antiochii, by měl správně znít 
„Kristovec“ (viz Sk 11,26). Křest není 
podmínkou spásy – je mnoho lidí, kte-
ří z různých důvodů nebyli pokřtěni, 
a přesto jsou Božími dětmi. Podmínkou 
je „přijmout Krista“ (viz J 1,12): „Těm 
pak, kteří ho přijali a věří v jeho jméno, dal 
moc stát se Božími dětmi.“

Kdo má být pokřtěn?

Podle Božího slova věříme, že křtě-
ni mají být jen věřící lidé na základě 
svého vyznání víry v Pána Ježíše. Toto 
naše poznání se opírá o následující mís-
ta Písma: „Kdo uvěří a přijme křest, bude 
spasen; kdo však neuvěří, bude odsouzen.“ 
(Mk 16,16) Křest je ve spojení s vírou 
toho, kdo má být pokřtěn (např. Sk 
8,26n). Křest bez víry je jen mrtvá cere-
monie. Důležitý je také sled slov Pána 
Ježíše: Kdo 1. uvěří a 2. pokřtí se, spasen 
bude. Tedy nejprve víra, potom křest. 
Totéž pořadí máme i v listu Efezským 
4: „… JEDNA NADĚJE, JEDEN PÁN, JED-

NA VÍRA, JEDEN KŘEST, JEDEN BŮH 
A OTEC…“

Podobně to říká Petr Židům, kteří se 
ho ptají, co mají dělat (Sk 2,38). „Obrať-
te se a každý z vás ať přijme křest ve jménu 
Ježíše Krista na odpuštění svých hříchů, 
a dostanete dar Ducha svatého…“ Tedy 
nejprve je zde pokání (obrácení), což je 
změna smýšlení, a je to první krok k zá-
chraně skrze víru. Teprve pak následuje 
křest.

Obdobný postup (nejprve víra, pak 
křest) vidíme v praxi prvních věřících. 
V Bibli máme jedno konkrétní místo 
křtu – je to známá událost křtu etiop-
ského komořího (Sk 8). Když se komor-
ník ptal: „Zde je voda. Co brání, abych 
byl pokřtěn?“, odpověď Filipova zněla: 
„Jestliže věříš z celého srdce, je to dovole-
no.“ (ČSP) Je to škoda, že některé no-
vější překlady 37. verš vypouštějí. Filip 
položil důraz na opravdovou srdečnou 
víru, z celého srdce. Zřejmě by ho nepo-
křtil, kdyby komorník nevyznal: „Věřím, 
že Ježíš Kristus je Syn Boží.“ Z toho vyvo-
zujeme, že víra je podmínkou pro křest.

A jak je tomu se křtem dětí?

Z tohoto důvodu nekřtíme nemluv-
ňátka ani malé děti, u nichž tato pod-
mínka není splněna. Stejně jako nekřtí-
me někoho, u něhož není vidět pokání 
a neslyšíme od něj vyznání víry ve Spa-
sitele. Jako důvod pro křest dětí se často 
uvádí příklad Kornelia (Sk 10) a žalářní-
ka ve Filipech (Sk 16). Zde je napsáno, 
že se dal se všemi svými lidmi pokřtít 
(nebo také s celým svým domem). Po-
díváme-li se na tyto události pozorně, 
zjistíme, že Kornélius před Petrovou 
návštěvou svolal příbuzné a přátele 
(Sk 10,24). Také ze slov hned se dal se 
všemi svými lidmi pokřtít (Sk 16,33) 
nelze vyvozovat, že byly křtěny malé 
děti. Pod pojmem „dům“ v novozákon-
ní době nebyla míněna jen dnešní ro-
dina v úzkém slova smyslu, tedy rodiče 
a děti, ale starověká představa domu 
zahrnovala také služebnictvo a otroky. 
Vždyť ani nevíme, zda žalářník vůbec 
děti měl anebo zda už nebyly odrost-
lé. Podobné úvahy jsou jen spekulace 
a nelze na nich stavět tak závažnou věc, 

Proč se                       křtí?křesťané
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jako je křest. V celém Písmu není uve-
den jediný příklad křtu dítěte.

Skutečným podnětem pro křest dětí 
byl posun významu křtu – kdy se křest 
stal svátostí znovuzrození1 a děti byly 
křtěny proto, aby nezahynuly na věky. 
To je ale v rozporu se slovy Pána Ježíše: 
„Nechte děti přicházet ke mně a nebraňte 
jim, neboť takovým patří království Boží.“ 
(L 18,16), aniž by zmiňoval, že je třeba 
je pokřtít. O jejich osud se bát nemusí-
me – patří Bohu.

Forma křtu

Za biblicky opodstatněnou formu po-
važujeme křest ponořením, a to z násle-
dujících důvodů:
1. Použité slovo „baptiso“ znamená 

ponoření – ne pokropení.
2. Z významu křtu v Ř 6,3.4 vyplývá, 

že křest je vyznáním toho, že člo-
věk umřel světu a hříchu (byl tedy 
pohřben) a že byl vzkříšen spolu 
s Kristem k novému životu. Tuto 
skutečnost vystihuje symbol pono-
ření = smrt a pohřeb a vynoření = 
vzkříšení. Pokropení tuto skuteč-
nost nevystihuje. Jsem potěšen, že 
citovaný katolický překlad Dr. Pet-
rů překládá „křestní ponoření“.

3. Třetí důvod je historický. První 
křesťané křtili ponořením. Tak 
máme kromě biblické zprávy 
o křtu komorníka i historické dů-
kazy o křtu ponořením. Mimo jiné 
uvádím také baziliku sv. Jana v Efe-
zu, kde se zachovala křtitelnice – 
bazén, ve kterém se křtilo.

Samozřejmě tyto důvody jsou zdů-
vodněním praxe bratří – neměly by být 
důvodem ke sporům a roztržkám. Tam, 
kde člověk vírou přijímá svůj křest (kte-
rý byl jinak), není důvod k tomu, aby-
chom z toho „dělali vědu“ a považovali 
to za překážku společenství.

Kdy se pokřtít?

Pročítáme-li Bibli, pak docházíme 
k tomu, že první křesťané křest neod-
kládali, dali se pokřtít bezprostředně 
poté, co vyznali svou víru. V současnos-
ti je tendence někdy se křtem „počkat, 
až se nově obrácený člověk projeví“. 
Bible nedává ale jasný pokyn k tomu, 
KDY se člověk má pokřtít. Je to tedy 

1 Dr. Josef Beneš a kol.: Naše víra, sborník 
úvah o katolické víře, Česká katolická 
charita, Praha 1974, str. 162-5

i otázkou a odpovědností starších sbo-
ru, ve kterém se lidé obracejí.

Jak souvisí křest s Památkou 
Páně?

Některá společenství (včetně většiny 
bratrských sborů) spojují účast na Pa-
mátce Páně (na Večeři Páně) se křtem. 
Někdy je účast na Památce podmíněna 
křtem a následuje „právo“ automaticky, 
jindy se mohou účastnit až po „schvá-
lení“ staršími. Nutno dodat, že Bible 
nedává v tomto ohledu žádný přímý 
pokyn. Je však vždy dobré dbát řádu, který 
stanovili v daném sboru starší, kteří za něj 
nesou odpovědnost jak před lidmi, tak 
hlavně před svým Pánem. V principu 
však lze říct, že právo účasti na Památ-
ce má každý, kdo uvěřil Pánu Ježíši jako 
svému Zachránci a nežije v hrubém 
rozporu s vyznáním, že mu patří. Pán 
Ježíš svým učedníkům odkázal: „To čiň-
te na mou památku!“ A pokud jde o po-
kusy ochránit svatost této chvíle, pak 
je v Bibli jen jedno kritérium, zato o to 
závažnější: „Kdo by tedy jedl tento chléb 
a pil kalich Páně nehodně, proviní se pro-
ti tělu a krvi Páně. Nechť každý sám sebe 
zkoumá, než tento chléb jí a z tohoto kali-
cha pije. Kdo jí a pije a nerozpoznává, že 
jde o tělo Páně, jí a pije sám sobě odsouzení. 
Proto je mezi vámi tolik slabých a nemoc-
ných a mnozí umírají. Kdybychom soudili 
sami sebe, nebyli bychom souzeni.“ (1Kor 
11,27-31)

A co říct na moderní „křty“ 
knih, CD apod.?

Wikipedie2 na téma křtu píše: „Křest 
je obřad očištění vodou, užívaný v někte-
rých východních náboženstvích, v určitých 
historických skupinách židovství a přede-
vším křesťanství. V přeneseném významu 
se dnes často jedná o marketingový akt 
s vírou nesouvisející a vztahující se k neži-
vým předmětům… označuje také slavnostní 
pojmenování, zprovoznění či uvedení na trh 
věcí, zvířat nebo uměleckých děl. Z hledis-
ka křesťanství jde o nevhodné použití slova 
křest, a některé církve proto zakazují věří-
cím se těchto obřadů účastnit. Nejpozději od 
novověku začal být v západní civilizaci po-
užíván pojem křest ve smyslu první zkuše-
nosti, iniciačního rituálu, slavnostního za-
hájení či inaugurace… Stavitelé začali „křtít“ 
lodě, letadla, stroje, domy apod., přičemž 
slavnost křtu byla většinou koncipována 

2 https://cs.wikipedia.org/wiki/Křest

jako slavnostní zahájení provozu, spojená 
s přípitkem, teprve později s rozbitím lah-
ve sektu o palubu lodi apod. Původně totiž 
u oslav tohoto druhu (zejména u spouštění 
lodí a zprovoznění budov) bývali přítomni 
zástupci křesťanských církví, kteří často 
objekt žehnali a také prováděli kropení ob-
jektu svěcenou vodou (odtud také označení 
„křest“ pro tyto oslavy pochází). V zásadě 
jde však o ryze marketingové akce, jejichž 
často jediným účelem je propagace uvedené-
ho produktu nebo instituce. „Křest knihy“, 
„křest gramofonové desky“, „křest mláďat“ 
v zoo, nebo jiného produktu („křest tram-
vaje“) probíhá buď ve formě slavnostního 
přípitku, nebo tak, že je kniha, zvukový 
nosič apod. doslova polit malým objemem 
sektu, případně jiné tekutiny.“

Tato slova o komerčním „křtu“ píšu 
proto, abychom si uvědomili, že potře-
bujeme zachovávat biblické principy, 
uvedené v Bibli. Odchylky od pokynů 
Písma vedou k jejich zneužití. Vedou 
nejprve k falešnému učení, později pak 
ve svém důsledku ke zneužití ke zcela 
jiným věcem. Je smutnou skutečností, 
že na tomto vývoji měli hlavní podíl 
samotní křesťané. Mějme to na pamě-
ti a ptejme se ve věcech víry vždycky, 
co o tom říká Písmo, a toho se držme. 
„Lidová tvořivost“ v této oblasti vede od 
Bible k lidským ustanovením!

V souvislosti se křtem bych ještě rád 
upozornil na velmi hezkou práci, kte-
rou zpřístupnil bratr Jirka Krejčí. Je to 
„rekonstrukce práce br. Dr. Jana Zema-
na. Jmenuje se „Jeden křest“ a je k vi-
dění (a ke stažení) na webových strán-
kách křesťanských sborů www.krestan-
skesbory.cz ve složce dokumenty.

ToMáš Pala
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Jako již obvykle je připraven biblic-
ký kvíz s deseti otázkami. Téma tohoto 
čísla je „Vím, kdo jsem“. Kvíz po pojat 
„na podobný motiv“ – všechny otázky 
směřují k tomu, kdo je to, neboli o kte-
rou biblickou postavu se jedná. Větši-
na postav není příliš známá, vyskytují 
se v Bibli často jen stručnou zmínkou. 
Dokážete odhalit, o koho jde? Pokud 
přidáte i biblický citát, kde se o daných 
osobách píše, bude to super. V případě, 
že odpovíte na všechny otázky správně, 
budete zařazeni do slosování o drob-
ný (knižní) dárek. Odpovědi můžete 
posílat do 31. 7. 2023 na email ondrej.
simik@seznam.cz. Nezapomeňte do 
emailu uvést i vaši adresu, abychom 
vám, v případě výhry, mohli cenu za-
slat. Správné odpovědi zveřejníme 
v dalším čísle (3/2023).

Na všechny otázky kvízu z 1/2023 
správně odpověděla Zlatka Ďuricová 
z Modry – gratulujeme a zasíláme malý 
dárek.

Otázky

1. Jak se jmenoval člověk, vnuk krále 
Jojakíma, syn Šealtíelův, který vedl 

výstavbu zbořeného Šalomounova 
chrámu v Jeruzalémě a mimo jiné 
řekl: „Vy s námi nemůžete stavět 
dům našeho Boha. Hospodinu, 
Bohu Izraele, budeme stavět my 
sami, jak nám přikázal král Kýros, 
král perský!“?

2. Jak se jmenoval izraelský král, kte-
rý vládl dle biblické zvěsti pouze 
1 týden?

3. Jak se jmenovala jedna z žen, která 
byla provdána za Herodova správ-
ce Chuzu a starala se s jinými žena-
mi o Ježíše?

4. Jak se jmenovala žena, které se šli 
zeptat služebníci krále Jóšijáše Boží 
slovo potom, co král vyslechl nale-
zenou knihu Zákona?

5. Jak se jmenoval prorok, který roz-
trhal svůj plášť na dvanáct kusů, 
aby tím sdělil proroctví jednomu 
králi (že jeho království bude roz-
děleno).

6. Jak se jmenoval bratr od člověka, 
kterého Bůh zabil, protože se sna-
žil zabránit zničení velmi vzácného 
předmětu z Hospodinovy svatyně?

7. Jak se jmenovala žena, která byla 
mezi adresáty Pavlova listu, ve kte-
ré se píše o apoštolovu „synu“, kte-

rému dal život ve vězení?
8. Jak se jmenovala midjánská žena, 

která byla zabita spolu s izrael-
ským mužem za doby, kdy izaelský 
lid cestou do zaslíbené země začal 
smilnit s Moábkami?

9. Jak se jmenoval otec sedmi synů, 
kteří používali Ježíšovo jméno k za-
klínání a nakonec byli sami zbiti 
(zřízeni) zlým duchem.

10. Jak se jmenovala žena (matka iz-
raelského krále), která po smrti 
svého syna chtěla vyhubit všechno 
královské potomstvo?

Odpovědi na kvíz 
z minulého čísla (1/2023)

1. Anna (Chana) - 1. Samuelova 1,13
2. Jób - Job 42,10
3. Daniel - Daniel 6,11.16
4. 3x - Matouš 26,44
5. Štěpán - Skutky 7,59
6. 3,5 roku - Jakub 5,17
7. v 90. Žalmu (Mojžíš) - Žalm 90
8. Anna, dcera Fanuelova - Lukáš 2,37
9. Abraham za Abímeleka (a jeho 

ženu) - Genesis 20,19
10. Lukáš 6,28; Matouš 5,44

ondřeJ ŠiMik

Biblický kvíz 2/2023
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recenzia

Kumran, 2022, 170 strán

V knihe od Maxa Lucada s názvom 
Bol si stvorený pre túto chvíľu nájdete 
zaujímavé myšlienky k biblickej knihe 
Ester.

Uprostred zimy

Autor hneď v úvode píše o tom, že 
každého z nás môžu pritlačiť ťažké ži-
votné okolnosti. Môže sa nám zdať, ako-
by sme uviazli uprostred zimy, chladnej 
a zdanlivo nekonečnej. Akoby jar už 
nikdy nemala prísť. A práve pre také-
to chvíle je tu príbeh kráľovnej Ester. 
Autor postupne prechádza touto bib-
lickou knihou a poukazuje na dôležité 
momenty – na tie úžasné a povzbudivé, 
ale aj na tie ťažké, ktoré nám môžu byť 
poučením alebo aj výstrahou.

Nástrahy Perzie

Autor upozorňuje na to, že zlé časy 
nás môžu viesť k zlým rozhodnutiam. 
Obzvlášť, ak sme nútení žiť v období 
zimy príliš dlho. Môže sa stať, že sa 
nám Boh bude javiť vzdialený, skrytý 
a okolo seba uvidíme len lákavé svetlá 
„Perzie“. Môže sa stať, že budeme mať 
sklon tajiť svoju identitu Božích detí 
a dokonca, že nás bude niekto nútiť 
klaňať sa „Hamánovi“. Môže sa stať aj 
to, že vo chvíľach najkrutejšej zimy už 
nebudeme vedieť jasne uvažovať. Preto 
musíme urobiť rozhodnutia o tom, že 
sa nevzdáme Boha, alebo že sa vzop-
rieme pokušeniu, oveľa skôr, ako príde 
tuhý mráz…

Ťažké časy však môžu v sebe niesť aj 
niečo pozitívne, ako autor v knihe píše: 
Zúfalstvo môže byť nebezpečným obdobím. 
Môže ísť ale tak isto o čas rozvoja. O čas, 
v ktorom sa učíme dôverovať Bohu, spo-
liehať sa na Jeho slovo a konanie.

Božia záchrana

Okrem iných kladných vecí autor vy-
zdvihuje vzácne povzbudenie, že Boh je 
skutočným majstrom náhlych zvratov. 
Všetkým uzimeným kniha Ester odka-
zuje, že záchrana je už na ceste, že jar 
určite príde. Môže sa však stať, že Boh 
bude chcieť, aby sme sa na Jeho záchra-
ne podieľali. Stalo sa to aj Mordochajovi 
a Ester.

V knihe sa dočítate, ako na ťažké 
časy reagoval Mordochaj. Prizná svoju 
identitu a bude veriť v Božiu moc? Aké 
následky to prinesie pre neho, pre jeho 
neter a pre celý národ?

Prečítate si o premene kráľovnej Es-
ter. Ako sa od postoja „nemôžem urobiť 
nič“ dá posunúť k odvahe „som ochotná 
všetko stratiť“? Uvidíte dve trónne siene, 
do ktorých Ester vošla a ktoré čaka-
jú každého z nás. A dozviete sa aj to, 
v akom poradí do nich vstupovať.

Prečítate si tiež o Božej zvrchovanosti 
a neúnavnej práci aj vtedy, keď Ho ni-
kde nie je vidieť. Alebo o Božej schop-
nosti mocne prehovoriť, aj keď Ho 
zdanlivo nie je počuť. Alebo o tom, že 
v Božom svete podlí nezvíťazia…

Svet ťa potrebuje

Kniha Ester je veľkým povzbudením 
pre všetkých, ktorí potrebujú Božiu po-
moc. Zároveň je tento príbeh pre kaž-
dé Božie dieťa veľkou výzvou. Ktovie, 
komu pomôžeme a čo všetko ovplyvní-
me, keď odhalíme svoju identitu Božích 
detí a dáme najavo, že chceme dôvero-
vať Bohu? Preto nezabúdajte: Svet vás 
potrebuje! Potrebujeme ľudí s odhodlaním 
Mordochaja a s odvahou Ester. Svet zúfalo 
potrebuje Boží ľud, ktorý zostane pevne stáť 
aj uprostred zmätku.

Jana Čížová

Bol si stvorený pre túto chvíľu
Max Lucado
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V našem časopisu se snažíme mj. při-
blížit čtenářům význačné osobnosti 
a události v dějinách církve. Pro český 
národ (a ne bez významu i pro sloven-
ský) k tomu nesporně patří Bible kra-
lická, která byla oporou a posilou pro 
skutečné křesťany v nelehkých dobách. 
Nehledě na to, že sehrála podstatnou 
roli i pro uchování českého jazyka v do-
bách nesvobody našeho národa, z níž 
vycházeli i národní buditelé. Bible Kra-
lická je pak neodmyslitelně spjatá se 
jménem jednoho z klíčových překlada-
telů, se jménem bratra Jana Blahoslava, 
jedním z biskupů Jednoty bratrské. Na-
rodil se před 500 lety. I poslední vydání 
Bible Kralické má své výročí, bylo to 
v roce 1613 – tedy před 410 lety.

Jan Blahoslav byl výjimečnou 
osobností jak v sekulární oblasti, 
kde byl vynikajícím humanistickým 
vzdělancem, tak v oblasti křesťanského 
života, v němž bral své poslání 
křesťana velmi vážně. A to nejen 
v otázce znalosti Bible a jejího učení, 
ale také životní praxe. To se projevovalo 
i jeho výjimečnou schopností poctivě 
zkoumat argumenty těch, se kterými 
nesouhlasil, a brát z nich to, co je 
správné. To, co vnímal jako nesprávné, 
rozhodně odmítl i se svými argumenty. 
Přestože mu tito lidé v životě způsobili 
nejrůznější potíže, dokázal je mít 
rád a zasazovat se o jejich dobro. 
Příkladem byl jeho vztah k biskupu 
Janu Augustovi, se kterým měl 
několik věcných sporů. Augusta 
považoval vzdělání pro členy Jednoty 
nejen za nepotřebné, ale dokonce 
i škodlivé; usiloval o sjednocení 
Jednoty s reformací (v Čechách legální) 
a pokoušel se nahradit v Jednotě čtení 
Písem výkladem jednotlivých článků 
„apoštolského vyznání víry“.

Blahoslav prosazoval všestrannou 
vzdělanost, ale vždy s cílem, aby tím 
byl oslaven Pán Bůh, nikoliv člověk. Žil 
svůj poměrně krátký život (nedožil se 
ani 50 let) s plným nasazením. Šlo mu 
vždy o to, aby lidé to, co dělají, dělali co 
nejlépe. Ať už to byl život lidí, kázání, 
psaní či hudba. Jeho celoživotním 
dílem bylo uchování našeho jazyka 

v té nejčistší formě. Byl překladatelem 
Nového zákona a iniciátorem vydání 
celé Bible v českém jazyce (čehož 
se nedožil) a významně přispěl 
jako spoluautor také ke vzniku 
bratrských kancionálů (Šamotulského 
a Ivančického). Také prakticky radil 
autorům písní ohledně dodržování 
zásad rýmu, rytmu a obsahu písní. 

Dobrou pomocí pak byly také jeho rady 
těm, kdo měli ve sborech kázat. Šlo 
mu o to, aby kázání byla připravená, 
srozumitelná, zapamatovatelná 
a přitom nebyla nudná. A samozřejmě, 
aby se kázané slovo shodovalo s tím, co 
lidé v kazatelově životě vidí.

Stručný životopis Jana 
Blahoslava

Narodil se 20. února 1523 v Přerově 
v bohaté měšťanské rodině Blažků, kte-
ří patřili ke členům Jednoty bratrské. 
Později si jméno změnil na Blahoslav. 
Později občas v písemném styku pou-
žíval také řecké či polatinštěné jméno 

Apteryx (podle své maminky Kateřiny 
roz. Bezperové) nebo Makarius či Blasi-
us (podle svého otce). Tyto pseudonymy 
používal zejména v době, kdy se skrý-
val před pronásledováním, aby neuvedl 
do nebezpečí své blízké. Měl jediného 
bratra Martina Abdona, který také se-

Jan Blahoslav
Bible kralická
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hrál v dějinách Jednoty bratrské vý-
znamnou roli. Základní vzdělání získal 
v Přerově u bratrského učitele a správce 
sboru Jana Wolfa, kde pobýval do svých 
17 let. Vděčně na něj vzpomíná: „Bý-
val jsem já s ním od dětinství svého… 
vždycky se jemu divím; neb jsem nikdá 
jemu podobného neviděl… a to v těchto 
věcech, v ochotnosti, přívětivosti, opa-
trné mluvnosti, pobožnosti, příklad-
nosti, vážností, jímaní lidí milostí… 
bratra Lukáše starého formanem býval. 
Člověk tě byl, ale takový, jakýchž velmi 
málo jest. Latině téměř nic neuměl…“

Bratr Wolf si byl vědom svého nedo-
statečného vzdělání a zároveň obdaro-
vání mladého Jana, proto ho doporučil 
jako čeledína Martinu Michalcovi, pro-
stějovskému majiteli polností a zároveň 
administrátora církve Bratří. Mělo to 
jasný cíl: připravit mladého nadaného 
muže ke kněžskému povolání v Jedno-
tě. Mladý muž žil „v domě svého hos-
podáře, staral se o svěřené úkoly, (a) 
seznamoval se podrobněji s bratrskou 
teologií.“ Po tříletém pobytu v Prostě-
jově ho br. Michalec v roce 1543 ještě 

s dalšími studenty poslal na gymnázi-
um Valentina Friedlanda-Trozendorfa 
ve slezském Goldbergu. Byl vynika-
jícím studentem. Po ročním studiu 
a přípravě na vysokoškolská studia se 
vrátil zpět na Moravu do Prostějova, 
ale ještě v roce 1544 spolu se třemi 
bratrskými studenty z Litomyšle (Jan 
Rokyta, Adam Parix a Jakub Šturma) 
odešel studovat na univerzitu do Wit-
tenbergu. Zde Jan Blahoslav poslouchal 
kázání Martina Luthera a poznal Filipa 
Melanchtona, který výrazně ovlivnil 
jeho život. Za svého ročního pobytu ve 
Wittenbergu se nevěnoval pouze teolo-
gii a humanitním oborům, ale rozvíjel 
i své hudební a praktické znalosti, mezi 
něž patřil i rozvoj knihtisku. Neklidná 
doba s nebezpečím válečných konfliktů 
pak vedla k tomu, že se vrátil zpět do 
Prostějova ke svému „hospodáři“ brat-
ru Michalcovi. Po jeho smrti se stal jeho 
novým „hospodářem“ kazatel Matouš 
Strejc.

20. ledna 1548 vydal král Ferdi-
nand I. mandát, stavějící aktivity Jed-
noty v Českých zemích pod přísnými 

tresty mimo zákon. Zároveň byl uvěz-
něn biskup Jednoty bratr Jan Augusta 
na hradě Křivoklátě (propuštěn z věze-
ní byl až v roce 1564). Věřící ve východ-
ních a severních Čechách se nemohli 
scházet, jejich sbory byly oficiálně po-
zavírány a oni se scházeli v ilegalitě. To 
vedlo k tomu, že řada bratří se uchýlila 
do Polska a Pruska a založili polskou 
větev Jednoty. Čechy tak přišly o své 
vedoucí postavení, které se přesunulo 
na Moravu, kde věřící nebyli tolik pro-
následováni. Díky osobní statečnosti 
pánů Krajířových z Krajku však jedno 
z důležitých center v Čechách v Mladé 
Boleslavi mohlo na jejich panství dále 
fungovat. Správce sboru br. Černý však 
už na agendu, spojenou se službou sbo-
ru a také s archívem bratří v Čechách, 
nestačil, proto mu bratří z Moravy po-
slali k ruce právě Jana Blahoslava. Tak 
začal desetiletý (občas přerušovaný) po-
byt Jana Blahoslava v Mladé Boleslavi, 
kde pomáhal biskupu Černému s prací 
v bratrském archivu. Bratr Černý jej 
o Velikonocích následujícího roku 1549 
poslal k dalšímu studiu do Královce 
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(dnešní Kaliningrad). Vzhledem k roz-
šíření moru v této oblasti byli čeští stu-
denti Jednoty odvoláni domů. Cestou 
se stavili v polské Doubravné, středisku 
bratrských emigrantů z Čech.

Dne 28. října 1549 se bratrský synod 
v Prostějově usnesl o dalším studiu 
mladých nadaných bratří. Dva z nich, 
Jan Blahoslav a Jan Rokyta, odešli na 
studia do Basileje s doporučujícími lis-
ty mj. i ke Kalvínovi. Tam se seznámili 
s mnoha dalšími významnými osob-
nostmi reformace. O studenty pečoval 
v Basileji Zikmund Hrubý z Jelení, hu-
manistický vzdělanec. Jan Blahoslav 
však pro těžkou nemoc musel studia 
předčasně ukončit a o Velikonocích 
1550 se vrátil zpět do vlasti. Zde se 
zotavoval z nemoci střídavě v Prostě-
jově a v Přerově, kde dosud žila jeho 
matka. V Prostějově zatím působil jako 
správce bratrské školy. Avšak již v roce 
1551 se odebral opět na dalších pět let 
do Mladé Boleslavi. 2. února 1552 byl 
ordinován za jáhna Jednoty a v červnu 
téhož roku na synodu v Přerově, kam 
jel spolu s biskupem Černým, byl or-
dinován na kněze (dle stanov Jednoty 
mohli být kněžími lidé od 30 let). V le-
tech 1555-1557 podnikl jako vyslanec 
bratří celkem čtyři cesty do Vídně, kde 
prostřednictvím protestantského dvor-
ního kazatele arciknížete Maxmiliána 
Jana Sebastiana Fausera chtěl dosáh-
nout propuštění biskupa Jana Augusty 
z křivoklátského vězení. Ovšem Fer-
dinand I., ovládaný jezuity, něco tako-
vého nepřipustil. Po první návštěvě ve 
Vídni se museli dokonce biskup Černý 
i Jan Blahoslav skrývat na venkově, aby 
unikli zatčení. Přesto podnikl Blahoslav 
další cesty do Vídně (opět se sliby Max-
miliána, ale bezúspěšně).

V roce 1557 byl svolán bratrský synod 
do Slížan (asi 12 km od Kroměříže), na 
který se sjelo asi 200 duchovních Jed-
noty a také spousta bratrských šlech-
ticů z Polska, Čech, Moravy i Pruska. 
Byl to jeden z nejvýznamnějších sjezdů 
Jednoty. Zde byl Jan Blahoslav povo-
lán do „úzké rady“ církve a o několik 
dní později byl spolu s Jiřím Izraelem 
zvolen biskupem Jednoty (ke stávají-
cím biskupům Černému a Červenko-
vi). Biskup Jan Augusta byl v tu dobu 
ještě stále vězněn na Křivoklátu. Do 
biskupského úřadu nastoupil v roce 

1558 v Ivančicích u Brna a zůstal jím až 
do své smrti dne 5. září 1571. Zemřel 
v Moravském Krumlově při vizitaci ta-
mějšího sboru. Blahoslavův vrstevník 
o tom napsal: „Býval jsem přítomen 
mnohým nemocným, ale nikdy jsem 
nikoho neviděl, koho by tak těšily ho-
vory o smrti a o budoucím životě. Mezi 
jinými jeho zbožnými přáními bylo i to 
(které často opětoval), aby jeho odchod 
odtud byl pokojný. Splnilo se mu úplně, 
čeho si přál. Zdálo se zajisté, že neumí-
rá, ale usíná.“

Blahoslavův přístup 
ke vzdělání a umění

Díky svým studiím (Wittenberg, Krá-
lovec, Basilej) si uvědomoval, že vzdě-
lání je velmi potřebné. V tom se odlišo-
val od původních zakladatelů Jednoty 
bratrské (např. br. Lukáše Pražského, 
br. Řehoře a Jana Augusty), kteří pova-
žovali světskou moudrost za nebezpeč-
nou. Jan Blahoslav však věděl, že nám 
Pán Bůh dal rozum k tomu, abychom 
hlouběji poznávali jeho dílo a vůli s lid-
mi. A o to mu šlo předně. Vše v jeho 
životě mělo sloužit co nejvíce ke slávě 
Boží. Ne člověku a jeho egocentrickým 
zájmům. Spor, který měl s částí bratří 
(zejména pak kolem Jana Augusty), vy-
vrcholil napsáním známého Corollaria, 
které známe jako Filipika proti miso-
musům (rukopis v r. 1567). O tomto díle 
se dnes učí ve školách jako o všeobecné 
obraně vzdělanosti, původně to byla 
jeho polemika s názory, odmítajícími 

uznat užitečnost výmluvnosti a literní-
ho umění, zejména při kázání Božího 
slova a při vyučování v církvi.

Blahoslavův přínos pro rozvoj 
českého jazyka

Velmi mu záleželo na využití krásy 
českého jazyka. Navazoval na své před-
chůdce - Jana Husa, gramatiky Beneše 
Optáta a Václava Filomatesa. Zabýval 
se tím zejména při práci na svém pře-
kladu Nového zákona. Výsledkem bylo 
jeho známé dlouholeté dílo „Gramma-
tika česká“. Bylo dokončeno v roce jeho 
smrti 1571. Na toto dílo se odvolávali 
a na něm stavěli pak i naši národní bu-
ditelé (P. J. Šafařík, Dobrovský aj.).

K šíření hudby a zpěvu

Jan Blahoslav byl mimo jiné i hudeb-
ně nadaný. I zde mu záleželo na tom, 
aby křesťanské písně měly svou sklad-
bu, strukturu a obsah. Jeho rady auto-
rům písní, které vznikaly, jsou shrnuty 
v knize „Musica, to jest Knížka zpěvá-
kům náležité zprávy v sobě zavírající“. 
Sám složil zhruba asi sedmdesát písní.

Snahy o srozumitelnost kázání 
Božího slova

Blahoslavovi šlo o to, aby lidé měli 
z vyučování v církvi maximální užitek. 
Vadily mu zejména primitivní kázání 
bez srozumitelného cíle. Vyjádřil to 
takto: „Nejedni tak velmi pletou, že té-
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měř žádného cíle, k němuž by směřo-
vali, v jejich řeči nemůže se spatřiti.“ 
(Vady kazatelů) Nelíbilo se mu ani to, 
že někteří kazatelé monotónně četli 
svá kázání. Vyjádřil to svým osobitým 
způsobem: „Škodlivé jest to vitium1, 
nebo takový kazatel, by nejčistší věci 
výbornými slovy vypravoval, i ušlech-
tilými figurami řeč svou barvil, špatně 
lidskými srdci pohne. Mrtví křesťané 
nejspíše takových kázání povolným 
se vyspáním uživnou, a jiní teskli-
vým posloucháním (zvláště budeli se 
prodlevati), by i co dobrého uchopili, 
nepokoj mysli majíce, ano někdy vše 
sobě to jako zoškliví, a potom roztratí, 
a živého srdce lidé, nerozumějíce by tu 
co věrnou pravdu předkládajícím ka-
zatelem scházelo nad svou zpozdilostí 
a nezpůsobilostí truchlivě naříkajíce, 
místo nasycení, potěšení, posilnění 
(čehož se z slyšeného Božího slova do-
chází) téměř bez užitku… se navracu-
jí.“ Spis „Vady kazatelův“ uvádí celou 
řadu návodů, jak se vyvarovat chyb 
při zvěstování Božího slova. Podobné 
téma nacházíme také v další jeho kni-
ze „Naučení mládencům“. Tam, pokud 
jde o kázání, vytvořil pro mladé lidi de-
satero pro dobré kázání. Týkalo se jak 
výběru tématu, jeho zpracování a před-
nesu, ale také toho, aby kazatel sám žil 
v souladu s tím, co káže.

Výchova mladé generace

Záleželo mu na tom, aby mladí lidé 
(zejména ti, kteří budou později ve 
sborech sloužit) byli na život řádně 
připravení. K tomu slouží již zmíně-
ná kniha „Naučení mládencům“. Ta 
se nevěnuje pouze kázání, ale celému 
životu Kristových učedníků, čistotě, 
odpovědnosti atd., aby mladí lidé ode-
vzdali Kristu celý svůj život. Sám v tom 
byl příkladem. Podobně jako Pavel, na 
kterého se vícekrát odvolával, zůstal 
svobodný. Být svobodný považoval za 
dar od Pána, aby „člověk s menšími 
překážkami Pána Krista následovati 
a snáze se k jeho šlépějím připodobňo-
vati mohl, k sloužení a propůjčování 
se bližním a nad to k konání poselství 
Kristova a sloužení církvi Boží“.2 Vě-
děl, že je to dar od Pána Boha určitým 

1 tj. chyba
2 Naučení mládencům: O stavu svobodném

lidem. Součástí této výchovy byly i jím 
složené křesťanské písně, uvedené 
v knize. A také zamyšlení nad ctnostmi 
služebníků a učitelů v církvi.

Bratrská tiskárna v Ivančicích 
(a později v Kralicích)

V roce 1561 založil Jan Blahoslav 
v Ivančicích se zkušeným tiskařem Vác-
lavem Solínem tajnou bratrskou tiskár-
nu. Tiskařský lis byl zakoupen a pře-
místěn do bratrských domů v Ivanči-
cích na ideálním místě, obklopeném 
zahradami a chráněném říčkou. Bla-
hoslav sám toto místo nazývá „insula“ 
či „insula hortensis“3. Významnou roli 
zde sehrál grafik Matěj Sabin Drahotuš-
ský. Tajná tiskárna byla schopna provo-
zu díky krytí mocného pána Pertolda 
z Lipého, nejvyššího maršálka české-
ho království, jehož žena byla členkou 
Jednoty. Na této tiskárně byl vytištěn 
Ivančický kancionál a první vydání 
Blahoslavova překladu Nového zákona. 
„Nepovolené tisky“ bratrské jednoty 
brzy vzbudily pozornost olomouckého 
biskupa Prusinovského, byly mu trnem 
v oku a pokoušel se zasáhnout násilně. 
Již v roku 1566 si vymohl na králi Ma-
xmiliánovi II. mandát, jímž se cenzura 
všech knih tištěných na Moravě svě-
řila jemu a nejvyššímu moravskému 
hejtmanovi, Pertoldovi z Lipé – ale ten 
nepodnikal nic. Proto chtěl biskup svo-
lat katolický sjezd do Olomouce, kte-
rý by tuto záležitost řešil. Nakonec se 
bratří v roce 1578 rozhodli přestěhovat 
tiskárnu na panství Jana Staršího ze Že-
rotína na tvrz v Kralicích. Zde byla tato 
tiskárna až do roku 1621, kdy byla po 
Bílé hoře vypleněna. Zařízení tiskárny 
však bylo přestěhováno roku 1629 do 
Polského Lešna, kde tiskárna pokračo-
vala i za dob J. A. Komenského. V této 
tiskárně byla vydána díla Jednoty bra-
trské, kromě zmíněných kancionálů 
a Blahoslavových překladů Nového zá-
kona po jeho smrti také známá „Bible 
kralická“ – vlastně „Biblí svatá“.

Bible kralická

V roce 1546 římskokatolická církev 
na Tridentském koncilu prohlásila la-
tinský překlad Bible, známý jako „Vul-

3 „ostrov“ či „zahradní ostrov“

gata“, za oficiální překlad Bible. Mnohé 
pokusy o překlad Bible do češtiny tak 
vlastně byly překladem překladu. Bla-
hoslav sám našel asi 500 odchylek od 
původních jazyků (řeckého a hebrejské-
ho). Jeho dlouholetým snem bylo získat 
jako v zahraničí (zejména v protestant-
ské části Evropy) takový překlad Bible, 
který by byl z původních jazyků a také, 
aby byl (na rozdíl od existujících čes-
kých překladů) takový, jenž by zaujal 
srdce prostých lidí. Aby byl psán sou-
časnou řečí, navíc blízkou a srozumitel-
nou širokým vrstvám obyvatelstva. Zá-
kladem pro jeho překlad Nového záko-
na byl řecký text, známý jako Barbiniho 
vydání, z roku 1559 v Bazileji. Sledoval 
však také text Erasma Rotterdamské-
ho, ale i práce Lutherovy a Tyndalovy, 
a také Bezův řecko-latinský text.

Dá se říct, že Jan Blahoslav byl du-
chovním otcem Bible kralické. Jeho tou-
hou bylo dát našemu národu Bibli ce-
lou, ale věděl, že vzhledem k jeho cha-
trnému zdraví to není v silách jednoho 
člověka, který má spoustu dalších po-
vinností. Jeho překlad Nového zákona 
a jeho opakované přání však vedlo ke 
vzniku překladu celé Bible. Nový zákon 
sám přeložil dvakrát, v roce 1564, revi-
dované vydání následovalo v roce 1568. 
Na překladu Starého zákona pak pra-
covali jeho žáci pod vedením biskupa 
Ondřeje Štefana. Byli to následující pře-
kladatelé: Mikuláš Albrecht z Kaménka 
(hebraista), Lukáš Helic (pokřtěný Žid), 
Jan Eneáš (senior Jednoty bratrské), Iza-
iáš Cibulka (konsenior a správce kralic-
kého sboru), Jiří Strejce (konsenior), Jan 
Efraim (konsenior), Pavel Jessen a Jan 
Capito (Hlaváč). Druhé vydání Nového 
zákona revidoval Zachariáš Ariston.

Bible kralická byla na svou dobu vy-
nikajícím dílem. První vydání Bible kra-
lické byla známá Šestidílka (1579-1593), 
na svou dobu revoluční řešení, dalo by 
se říci, jakýsi studijní překlad, proto-
že obsahoval nejen vlastní text (včet-
ně apokryfních knih), ale také velký 
poznámkový aparát a paralelní místa. 
Menším písmem byla vytištěna slova 
doplněná ke srozumitelnosti textu, po 
stranách, oddělen linkou, byl komen-
tář včetně reálií nutných k pochopení 
biblického textu. Jako první v českém 
jazyce převzala číslování veršů paříž-
ského tiskaře Roberta Etienna (lat. Ste-
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phanus) z roku 1551. Název Šestidílka 
pochází z rozdělení biblického textu do 
6 dílů (1. – Pentateuch – 5.knih Mojžíšo-
vých (1579); 2. – Historické knihy – Jo-
zue, Soudců, Rut, 1.-2.Samuelova, 1.-2. 
Královská, 1.-2. Paralipomenon, Ezdráš, 
Nehemiáš (1580); 3. – Básnické knihy – 
Jób, Žalmy, Přísloví, Kazatel a Píseň 
Šalomounova (1582); 4. Prorocké kni-
hy – Izaiáš, Jeremiáš, Ezechiel, Daniel, 
12 malých proroků (1587); - 5. Apo-
kryfy - Tobijáš, Modlitba Manasseso-
va, Júdit, Báruch, přídavky k Danielovi, 
1. a 2. kniha Ezdrášova (tj. 3. a 4. kniha 
Ezdrášova), přídavky k Ester, 1., 2. a 3. 
kniha Makabejská, kniha Moudros-
ti a Sírachovec (1588); 6. – Nový zákon 
(1593/94).

Pro potřeby běžných lidí byla v roce 
1596 vydána Jednodílka (bez výkladové-
ho aparátu, pouze s citáty starozákon-
ních míst v Novém zákoně, výkladem 
cizích jmen a rejstříkem liturgických 
čtení. V témže roce vyšel i první „kapes-
ní“ Nový zákon!

Bible se neustále revidovala a zdoko-
nalovala podle toho, jak překladatelé 
získávali další poznatky z původních 
jazyků. Poslední vydání je z roku 1613, 
kdy se pro nedostatek Biblí vydaly nové, 

poněkud většího formátu (aby se lépe 
četla). I toto vydání je bez poznámkové-
ho aparátu. Další práce na revizi překla-
du ukončily pak známé pobělohorské 
události v naší zemi. Mimochodem – na 
nový překlad celé Bible do češtiny jsme 
si museli počkat až do roku 1979, kdy 
byl vydán Český ekumenický překlad. 
Předtím existovaly jen překlady Nového 
zákona (evangelický překlad Fr. Žilky 
z roku 1934, reedice v Kalichu v roce 
1966, dále katolické překlady: Škrabal, 
Col – Praha 1970, Petrů – Vídeň 1970)

Jsem Pánu Bohu nesmírně vděčný za 
požehnání, které Bible kralická zname-
nala pro náš národ. Jsem jejím odcho-
vancem – spoustu úseků z ní si z dětství 
pamatuji právě podle tohoto překladu. 
Tehdy jsem si ho nesmírně vážil – moje 
obrovské zklamání bylo, když jsem si ve 
Varšavě v prodejně Britské zahraniční 
biblické společnosti v roce 1964 nemohl 
českou Bibli kralickou koupit (vykoupili 
je totiž moji šťastnější kamarádi). Tato 
kniha byla obrovským pokladem pro 
lidi, kteří emigrovali po Bílé hoře. Bra-
li jen to nejnutnější, nechyběla jim ale 
Bible kralická a Labyrint světa. Bible 
kralická měla význam i pro zachování 
českého jazyka. V době národního ob-

rození sloužila našim buditelům jako 
vzor čistoty jazyka.

Díky Pánu Bohu za to, že dodnes 
máme možnosti číst si Boží slovo ve 
své rodné řeči. Važme si toho, čtěme jej 
a řiďme se jím ve svém životě.
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le_kralická

• https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_
Blahoslav

• https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan-
čicko_kralická_bratrská_tiskárna
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7255-224-5

• Malínský, František: Život Jana Bla-
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kladem spolku Komenského, Praha 
1923

• Blahoslav, Jan: Naučení mláden-
cům, vydal František Bednář, Ka-
lich Praha, 1947
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Určitě každý z nás svým způsobem 
ano. A jako věřící lidé motivovaní žít 
podle Božího přikázání „Miluj bližního 
svého, jako sám sebe“, bychom měli 
mít denně na mysli, abychom si lidí vší-
mali. Musím přiznat, že se tomu chci 
někdy vyhnout. Dá to totiž dost zabrat 
právě ve chvíli, kdy si všimnete člově-
ka, který není zrovna sympatický. A to 
je ten moment, kdy se musím rozhod-
nout, co s tím. Buď budu dělat mrtvého 
brouka, nebo se k člověku přiblížím, 
oslovím ho a budu mu naslouchat.

Myslím si, že mám možnost toto tré-
novat. Jak ve vlastní rodině, tak i ve 
svém zaměstnání pečovatelky, kde se 
setkávám s různě naladěnými lidmi. 
Občas se objeví mezi uživateli sociální 
služby člověk, se kterým není radno 
vůbec jakkoliv komunikovat a mít o něj 
bližší zájem. Několikrát se mi stalo, že 
mě moje vedoucí vybrala, abych za ta-
kovým člověkem šla jako první a troš-
ku ostatním prošlápla cestu. Půjde tam 
Šárka, ona to s lidmi umí!

Asi mi bylo dáno do vínku všim-
nout si někoho, kdo netypicky vyční-
vá z davu. Pozorovala jsem to na sobě 
už v dětství. Může to však být zároveň 
nepříjemná výzva. Pravdou je, že v ko-
nečném důsledku, když nasloucháme, 
získáme zajímavý náhled do života a za-
čne nás to i bavit. Bavit se např. s dětmi 
v besídce, doma s dcerami, s přáteli - to 
je jednodušší a vesměs i příjemné. Ale 
naslouchat ne zrovna sympatickému 
upovídanému člověku, který je nega-
tivní a stále si stěžuje, nás může vést 
k tomu, že se takovým lidem prostě 
vyhýbáme a děláme, jako že neexistují.

Pan Nový

Potkala jsem se před lety s člověkem, 
říkejme mu pan Nový, se kterým bylo 
z počátku fajn si povídat, věnovat mu 
svůj čas a naslouchat mu. Po jisté době 
jsem se ale dostala do fáze: „Nevidím 
tě, nemám čas… zkrátka neotravuj.“ Jis-
tý čas jsme se neviděli. Jak to ale bývá, 
před různými situacemi, které chceme 
vytěsnit ze života, stejně neunikneme. 
Po nějaké době jsme se setkali, povída-
li si a smáli se. Viděla jsem maličkou 

změnu, posun, ale stále jsem měla své 
představy o tom, jak by pan Nový měl 
svůj život uchopit a žít. Nedařilo se 
mi to a fakt mě to vyčerpávalo. Snaži-
la jsem se naslouchat a dávat rady. Ale 
stále to bylo, jako když hrách na stěnu 
hází.

Příběh se ale otočil. Poznala jsem, že 
pan Nový o přátelství, podporu i životní 
rady stojí a že to, jak žije a projevuje se, 
je jen jakási maska, kterou si nasazuje 
ze strachu před lidmi. Nechala jsem jej 
zase povídat. Dokonce se s námi dala 
do řeči na procházce i kolemjdoucí 
starší paní a říkala, že je to zajímavý 
člověk. I ona mu začala naslouchat a za-
čali jsme všichni tři moc pěkně mluvit 
o životě a věcech, které nějakým způ-
sobem formovaly náš život a ovlivnily 
naše vnímání světa. Byla to terapie, kte-
rá prospěla nám všem.

Během zajímavého rozhovoru jsme 
všichni tři mohli poznávat duši nejen 
toho druhého, ale i vlastní. Všichni 
jsme se shodli na tom, že když jsme se 
poslouchali a vnímali navzájem, vedli 
jsme společné úvahy, byli jsme zároveň 
povzbuzeni k dalším praktickým kro-
kům, které nás v životě čekají, a odpo-
věděli jsme si sami na některé vlastní 
nevyřešené otázky. A přesně to byla 
velká motivace pro pana Nového posu-
nout se dál. Už bez mých rad pro jeho 
život, bez toho, abych jej tlačila do svých 
představ, co a jak by měl dělat. Objevila 
jsem v něm velký nevyužitý životní po-
tenciál a chuť k životu, což v podstatě 
motivuje i mě. Vzájemně jsme se obo-
hatili, byť se mi do toho původně vůbec 
nechtělo a nejraději bych se mu vyhnu-
la. Ale tak jako každý z nás, i on, pan 
Nový, v sobě ukrývá poklad, zárodek 
Božího života a lásky.

Dává nám stopku

Co nás učí Pán Ježíš? S kým se setká-
val a s kým a jak komunikoval? Komu 
naslouchal? Asi se nám mnohým vyba-
ví alespoň některá jeho setkání s lidmi, 
která nás někde v nitru i trochu provo-
kují, šokují, nebo naopak motivují. Ně-
kdy nás jeho setkání v životě zastaví, 
dají nám stopku, abychom něco pře-

hodnotili, přiznali si, že nám to nefun-
guje a že musíme začít znovu. Znovu 
zabrat a s Boží pomocí v sobě najít sílu, 
abychom danou věc mohli posunout 
k lepšímu.

Jsou to naše slabá místa, kdy nám 
druzí nastavují zrcadlo. Je na nás, aby-
chom byli schopni se do toho zrcadla 
zadívat a uvidět zároveň šanci v nabí-
zené Boží milosti ke změně našeho srd-
ce, naší duše. Vždyť vztahy jsou jedno 
z našich nejbolavějších míst v životě. 
A my jsme schopni se před tou boles-
tí natolik obrnit a svými výmluvami 
a sebeklamem se jí vyhnout. Ale když 
pohlédneme Pravdě do očí, ona osvobo-
zuje! Je třeba vstoupit na moře, opustit 
svou bezpečnou komfortní zónu. Po-
kud chceme změnu v našem životě, po-
čítejme s tím, že to asi bude bolet. Ale 
taky s tím, že rána se uzdraví, protože 
máme Lékaře, který dokáže obvazovat 
rány. Máme pastýře, který nás zraněné 
vyhledává a nese.

Lidské vztahy a předsudky v nich, 
které si podle sebe vytváříme a kterým 
pak uvěříme a nalajnujeme si podle 
nich bližního vedle sebe, paradoxně 
nám samotným způsobují největší bo-
lest. A tahle lidská nedobrota se táhne 
s člověkem celou Biblí. Zraňování, lži, 
předsudky. A pak přichází Boží milos-
tivá konfrontace s vlastním hříchem. 
To je to zastavení, kdy se nám postaví 
do cesty Bůh, to je ten šok. Je dobré 
před ním neuhýbat. Nechat to zabolet 
a bolest odeznít. A mluvit o svém zápa-
su s Otcem, naším nebeským Bohem 
a Pánem. On ví. Zná naše nitro, jen 
On může tam, kam nikdo jiný nemůže 
a nevidí. On je důvěryhodným průvod-
cem, Lékařem a Pastýřem. Svěřme mu 
své bolesti, nechejme se Jím motivo-
vat a buďme pozornými Božími dětmi. 
Snažme se být Jemu podobni. Právě ve 
vztazích, milování, hledání cesty k dru-
hému člověku. Pak budeme schopni 
na druhých vidět více a budeme umět 
s nimi jít delší kus cesty, motivovat je 
a předat jim svou osobní zkušenost 
blízkosti s Pánem Ježíšem.

ŠáRka húŠťová

lidí kolem sebe?Všímáte si
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Mirko Ostrolucký (1938 - 2023)

Jeho celý život bol životom človeka, kto-
rý svojou pevnou vierou rozdával pokoj 
a nádej. Toto konštatovanie je o to význam-
nejšie, že roky bojoval so svojím ťažkým 
ochorením. Obdivuhodne a trpezlivo znášal 
všetky bolesti a strasti, ktoré ho denne spre-
vádzali. V odovzdanosti do Božej vôle ho-
vorieval: „Idem domov!“

Tieto slová zazneli na pohrebnom 
zhromaždení konanom z príležitosti 
odchodu brata Mirka Ostroluckého, 
keď sa ukončila jeho „cesta domov“ – 
do nebeského domova k Otcovi.

Narodil sa 23. januára 1938 v Nitre, 
kde prežil aj celý svoj život.

Mladosť

Mladosť prežíval v kruhu kresťanskej 
rodiny. Rodičia boli súkromne hospo-
dáriaci roľníci, pracovali na rodinnom 
hospodárstve. Vyrastal so svojimi sú-
rodencami – starším bratom Jankom, 
mladším Viktorom a so sirotou Martuš-
kou, prijatou do rodiny, ako so sestrou. 
Matka Anna rod. Štefková zomrela už 
v roku 1962, a tak otec Martin sa oženil 
s Miladou Fialovou zo Slavkova u Brna. 
Do rodiny pribudli ešte dve deti – Lýdia 
a Pavol.

Rodičia už od detstva formovali jeho 
vzťah k viere, rodine, prírode a k práci 
v poľnohospodárstve. Od mladosti sa 
stretával s rozmanitými prácami, ktoré 
si domáce hospodárstvo vyžaduje, a to 
obrábanie pôdy, výber správneho osiva, 
siatie a sadenie, zalievanie a ustavičný 
boj s burinou, ošetrovanie a strihanie 
ovocných stromov a viniča až po zber 
plodín. Rovnako sa zapájal do prác 
v oblasti živočíšnej výroby a údržby 
poľnohospodárskej techniky. Všetky 
práce, ktorých v rodine nebolo málo, 
stali sa pre Mirka základom a prínosom 
pre budúci život.

Napriek prácam na domácom hos-

podárstve pre rodinu bolo sa-
mozrejmosťou denné čítanie 
Božieho slova a pravidelná 
účasť v zhromaždení. Otec 
Mirka bol starším bratom 
v nitrianskom kresťanskom 
zbore a kňazom vo svojej ro-
dine. Deti viedol k disciplíne. 
V prítomnosti rodičov ne-
poslušnosť nebola dovolená, 
ba ani nebola možná. V ich 
neprítomnosti sa občas sta-
lo, že chlapci vytiahli motorku (JAWA 
100 Robot) a povozili sa po priľahlých 
poľných cestách, ba zašli aj na štrkovú 
„hradskú“, kde skúšali, „čo to dá“. Boli 
obdivuhodne zruční pri rýchlej opra-
ve defektu, náhodnej poruche motora 
a pozametaní stôp.

Mirko sa obrátil k Pánovi Ježišovi, 
keď mal 9 rokov. Niektoré vzácne du-
chovné vlohy sa prejavili u neho už 
v mladosti. Napríklad, keď na modli-
tebnom zhromaždení sa obrátil jeho 
mladší rovesník a ešte aj po zhromaž-
dení mal slzy v očiach, 14-ročný Mirko 
mu povedal: „Neplač, v nebi je veľká ra-
dosť.“ Chlapec odvetil: „Veď ja plačem 
od radosti.“ Taktiež pri hrách detí na 
Pánovu pamiatku v nedeľu dopoludnia 
doma často „slúžil Božím slovom“.

Počas štúdia bol čiastočne vytrhnutý 
z rodinného prostredia, ale uchoval si 
svoju vieru a vzťah k Pánovi Ježišovi. 
Študoval na Poľnohospodárskej tech-
nickej škole v Šuranoch, ktorú ukončil 
v roku 1957. Venoval sa športu, najmä 
atletike a lyžovaniu.

Dospelý vek

Dospelý vek nastal po skončení školy. 
Nastúpil ako plemenársky zootechnik 
do Rimavskej Soboty. Tam navštevoval 
zhromaždenie Bratskej jednoty baptis-
tov a získal priateľské kontakty. V ok-
tóbri 1957 nastúpil na základnú vojen-
skú službu do Martina, kde chodil do 

bratského zhromaždenia a navštevoval 
veriace rodiny. Vojenský výcvik a dis-
ciplínu zvládal bez problémov, na čo 
bol zvyknutý z rodinného prostredia. 
Prevažnú časť svojej neľahkej vojenskej 
služby prežil na Šumave. V tom čase 
vyhral aj lyžiarske preteky v behu na 
lyžiach, na čo bol jeho otec hrdý.

Po návrate z vojenskej služby začal 
pracovať ako technik živočíšnej výroby 
na majetku Vysokej školy poľnohospo-
dárskej v Nitre na Hornej Malante, kde 
sa zoznámil so svojou životnou láskou, 
študentkou Máriou Gabrielou Madu-
nickou, ktorá na majetku absolvovala 
poľnohospodársku prax. Narodili sa 
im dve deti – Richard a Adelka, ktoré 
patria Pánovi. V ďalších rokoch zastá-
val v práci dôležité vedúce funkcie ako 
zootechnik v rámci Agrokomplexu MS-
CPV Nitra. Nakoniec zamestnávateľ ho 
poveril pre jeho zodpovednosť a iste aj 
odbornosť vedením ekonomického úse-
ku, hoci nemal ekonomické vzdelanie. 
Na pracovisku bol uznávaný a známy aj 
ako kresťan. Svoje teoretické a praktic-
ké poznatky odovzdával formou pred-
nášok aj študentom vysokej a strednej 
školy.

V osobnom živote bol v prvom rade 
verným, milujúcim manželom, zodpo-
vedným otcom a starým otcom. Dôle-
žité je, že deti a vnuci si ho ctili, vážili 
a nasledovali. To platí aj dodnes. Mirko 
bol príkladom pre nich, nielen vo viere, 
ale aj v osobnom živote. Vďaka svojej 
nesmiernej pracovitosti a starostlivosti 

CESTA 
DOMOV
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snažil sa vytvoriť príjemné rodinné prostredie pre 
stretnutia – pre oddych, hubárčenie a lyžovanie. 
Osvedčil sa ako vynikajúci záhradkár, ovocinár 
a včelár. Zaujímal sa aj o poznanie pôvodu priez-
viska svojej rodiny. Štúdiom dokumentov histórie 
rodu v zachovaných archívnych záznamoch zistil, 
že korene otcovského rodu súvisia so starobylým 
rodom Ostrolúckovcov.

Vrcholným zameraním jeho života bola však 
služba a oddanosť Bohu. Jeho kázne Božieho slova 
boli vždy zamerané na praktický život. Značným 
prínosom jeho služby bola práca s mládežou v nit-
rianskom zbore, ktorá ho milovala a rešpektovala. 
Ovocie tejto jeho služby sa prejavuje dodnes. Ve-
noval sa zvestovaniu Božieho slova aj vo väznici 
v Nitre a šíreniu kresťanskej literatúry v čitárni, 
zriadenej v Dome kresťanského zboru v Nitre.

Pán Ježiš si vychováva svojich nasledovníkov 
pre rôzne úlohy prv, než o tom tušia. Využíva ich 
danosti či schopnosti preukazované v praktickom 
živote. Apoštola Petra, pôvodne rybára, poveril 
lovením, čiže zachraňovaním topiacich sa hrieš-
nikov, a to skrze kázanie evanjelia. Jána, o ktorom 
vieme, že naprával rybárske siete, použil na zdo-
konaľovanie kresťanov pre život v pravde a láske. 
Pavla, ktorý tkal a vyrábal stany, použil na budo-
vanie miestnych zborov, kde kresťania našli spo-
ľahlivú strechu. Podobne aj brata Mirka použil 
na užitočnú prácu na svojom poli a v Božej vinici. 
Vykonával všetko to, čo na otcovom hospodárstve, 
avšak v duchovnej oblasti. Oral a pripravoval ľud-
ské srdcia pre evanjelium mnohými modlitbami. 
Dôkladne vyberal čisté osivo Božieho slova pre sej-
bu. Zasadené zalieval, zbavoval škodlivej buriny, 
pristrihoval nežiaduce výrastky a s radosťou videl 
úrodu z toho, čo sial so slzami. Môžeme si dokres-
liť v jeho duchovnej službe aj paralely z oblasti ži-
vočíšnej výroby a údržby techniky.

Dôchodkový vek

Dôchodkový vek a čas svojho života prežíval na-
plno v službe svojej rodine a pre svedectvo o Páno-
vi Ježišovi, kým mu zdravie slúžilo. Roky bojoval 
so svojim vážnym ochorením. Prišli dni, keď ocho-
renie si vyžadovalo zvýšenú starostlivosť a láskavú 
opateru manželky a detí. Napriek všetkým útra-
pám prejavoval láskavú a nežnú pozornosť pre po-
treby svojich vnukov a túžbu po svojich blízkych. 
Trpel v bolestiach, ale si nesťažoval. Dlhé roky, 
po viacerých operáciách a rastúcich zdravotných 
ťažkostiach, nemohol chodiť už ani do zhromažde-
nia. Napriek tomu, stále žil s Božím slovom v srdci 
a Bibliou na dosah ruky. Tých, čo ho prišli potešiť, 
potešoval on. Napokon dňa 9. 2. 2023 bol povolaný 
na poslednú cestu – cestu domov.

ilko kozár
Ruben Číž

podľa podkladov od 
Rodiny spRac. ilko kozáR

Vladimír Horevaj 
(1947 – 2022)

V polovici uplynulého 
roku (2022) si Pán 
k sebe povolal svoj-
ho verného služob-
níka brata Vladka 
Horevaja. Vynikal 
svojím neustálym 
záujmom o duchov-
nú i materiálnu 
službu veriacim.

Pochádzal z Batizo-
viec, kde jeho starý 
otec stál pri základoch vzniku batizovského bratského zboru, ktorý sa 
v istom čase schádzal aj v jeho dome.

Vysokoškolské štúdium v Nitre a pravidelná účasť v zhromaždeniach 
napomohlo jeho duchovnému rastu.

Vladkovi rodičia sa na podnet jeho staršieho brata Michala presťahovali 
do Galanty, kde pokračovali v zachovaní zboru v Galante, ktorý sa 
predtým dlhé roky schádzal v dome brata Maca v Galante – Kolónii. 
Tento sa potom schádzal v domácnosti Michala a neskôr v dome brata 
Vladka a manželky Zlatky (rod. Šimkovej).

Služba Slovom brata Vladka Horevaja bola vždy zameraná na praktický 
život. Pre čítanie vždy a dôrazne odporúčal „náš kalendár“ (Cestou 
života) a napomínal mladých, čo si kupovali najdrahšie nanuky. To 
preto, že poznal význam peňazí a chcel ich naučiť nimi hospodáriť. 
Sám nimi narábal vzorne. Jeho finančná a materiálna podpora jed-
notlivcom pre ich službu i zborom pre výstavbu modlitební (po vzore 
jeho staršieho brata Michala) priniesla ovocie.

V Biblii (Sk 9,39) sa spomína užitočná služba sestry menom Dorkas (Ta-
bita). Aj pri bratovi Vladkovi majú čo ukazovať tí, ktorým pomohol.

Spomienka 
na brata 

Vladka 
Horevaja
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Takový podobný titulek nás potkává 
téměř vždy, když se podíváme do zpráv 
a aktuálního dění ve společnosti. Je to 
ale pravda, jak to titulky uvádějí? Je to 
něco, co se nás týká - troufám si říct - té-
měř každého. Počítáme s tím, že jednou 
skončíme svou práci a profesi a budeme 
se věnovat svým vlastním zájmům na 
plný úvazek, ať už je to rodina, zahrád-
ka, koníčky, nebo cestování. Strašení 
je na denním pořádku: že prý už to tak 
v budoucnu nebude, že by bylo na důcho-
dy a byly by dostatečné, aby člověk mohl 
slušně žít…

Mediální zkratky

S financemi musíme počítat. Kdo 
s nimi nepočítá, protečou mu mezi prs-
ty a nic nezbude, to se nedá nic dělat. 
Jedna věc je jistá, média pořád přehá-
nějí a je těžko se v tom vyznat pouze 
na základě nadpisů. Dnešní doba je ve 
světě digitálním už tak nastavená, že 
titulek musí ohromit, aby se prosadil 
mezi jinými titulky. Musí být zajíma-
vý a lákavý natolik, aby si lidé vůbec 
přečetli, co je v článku napsáno. (Tak 
schválně, ohromil výše uvedený nadpis 
článku, zaujal, naštval někoho? Prosím, 
nezlobte se na mne za to. Jsem rád, že 
jste dočetli až sem.:))

První pravidlo zdravé 
ekonomiky:

Bohatství musí zůstávat tam, 
kde je odvedena užitečná práce

První a nejdůležitější věc, která ve 
zdravé ekonomice platí, je to, že bo-
hatství musí zůstávat tam, kde je odve-
dena nějaká užitečná práce. Co je uži-
tečná práce? Ta, kterou lidé potřebují 
a jsou ochotni za ni platit. Pozorujeme 
ale zvláštní snahy porušit toto pravidlo. 
Objevuje se někdo, kdo celé obcho-

dování chce regulovat, říkat co se smí 
a nesmí. Najednou je kolem spousta 
úředníků, a čím víc jich je, stává se ten 
původně jednoduchý akt dobrovolné 
směny složitějším a složitějším. Ten, 
kdo něco řídí a určuje pravidla, si snaží 
pro sebe ukrojit větší díl odměny. Pří-
kladem jsou zcela typicky politici (ale 
občas i manažeři), kteří bojují za své 
odměny navzdory nelichotivému hos-
podářskému vývoji. Mají tu možnost 
určovat zákony (případně interní pravi-
dla), tak ji využijí beze zbytku napřed 
pro sebe, a pak myslí na obyčejné lidi. 
V této věci je úplně jedno, kdo prá-
vě vládne, tento princip (postarat se 
na prvním místě o sebe) pohltí téměř 
všechny, kteří dělají vrcholovou politi-
ku, nelze jim to mít za zlé. Ověřil jsem 
si také, že ten, kdo hovoří, že na prvním 
místě bude mít obyčejné občany, jakmi-
le dojde na rozhodování, na tyto své sli-
by zapomene. Čest patří výjimkám.

Jednou z věcí, které jdou proti tomu-
to pravidlu, jsou dotace a jakékoliv od-
měny, které nejsou vázány na odvede-
nou užitečnou práci. Vzpomínáte si, že 
už král Karel IV. nechal stavět hladovou 
zeď? Podle pověsti tím chtěl podpořit 
chudinu a dát jí práci. Pokud by to bylo 
tak, že pouze toto je důvodem k posta-
vení zdi, je to dobré obhájení odměny 
pro chudé. Rozdávat peníze jen tak, bez 
práce, to by právě bylo porušením prv-
ního základního pravidla. Kdo by chtěl 
pracovat, když koláče se rozdávají bez 
práce? Král Karel IV. byl ochoten zapla-
tit tehdy, když lidé postaví zeď. Naproti 
tomu, dotace jdou dál, než šel král Ka-
rel. Vznikají třeba stavby, které niko-
mu neprospějí, protože o nich rozhodl 
úředník a nikoliv někdo, kdo by měl 
skutečný zájem a prospěch z celé akce. 
Naposledy jsem postřehl, a možná jste 
to také zaznamenali, že v Maďarsku 
postavili „stezku v korunách stromů“, 
ale na její dokončení chyběly finance. 

Chybějící finance zajistili místní úřed-
níci pokácením lesa v okolí této stezky, 
takže máte sice chodník v korunách 
stromů, ale žádné koruny stromů tam 
nejsou. To pak člověk přemýšlí, jestli 
se mu to náhodou nezdá a nejde o no-
vinářskou kachnu. Ne – opravdu o žád-
nou kachnu nejde.

Odkud se berou finance na dota-
ce? Z daní obyčejných občanů. Jak je 
možné, že se něco takového děje? Je to 
plýtvání zdroji, které mají svou cenu. 
Dotace vlastně zajistí, že tam, kde je 
odvedena užitečná práce (od lidí, kteří 
jdou do práce), vezmeme část prostřed-
ků a necháme úředníka anebo politika 
rozhodnout, co vnímá jako užitečné 
provést. Ten, kdo rozhoduje o tom, co 
se bude dít, neplatí onu akci ze svých 
peněz, ale z peněz někoho jiného. To je 
vážný zásah pro první pravidlo zdravé 
ekonomiky.

Druhé pravidlo zdravé 
ekonomiky:

Hospodařit s prostředky, které 
mám k dispozici

Ekonomie je prezentována jako velmi 
složitá záležitost. Neznalý se v tom prý 
nevyzná a má rozhodování přenechat 
odborníkům. Politikům. Faktem je, že ta 
jednoduchá a jednoduše pochopitelná 
pravidla, pokud se prakticky uplatňu-
jí, mají zásadní dopad na hospodářství 
celé země. Druhé jednoduché pravidlo 
bychom mohli nazvat hospodařit s tím, 
co mám k dispozici. Znáte to, někdo 
dostane výplatu a již druhý, třetí den 
jsou peníze pryč. Musí těžce uvažovat, 
kde si půjčí, aby přežil do další výplaty. 
Jiný člověk počítá tak, aby mu zůstalo 
a nebyl v nouzi, pěkně si to rozpočítá 
na celý nadcházející měsíc. V oblasti 
správy financí celé země se ale prosa-
dila velmi nezdravá ekonomická teorie, 

Už (zase) nebude
na důchody!
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která říká, že požadavek na vyrovnaný 
rozpočet (rozuměj „hospodařit s tím, co 
máš k dispozici“) je přežitek.

Ono prý není takový průšvih mít 
větší položky na straně výdajů, než na 
straně příjmů. „Zdroje jsou“, řekl je-
den náš politik, ale nedodal, kde jsou 
ty zdroje. A přesně o tom to je, vyslovit 
takovou větu, ale už se nezabývat tím, 
aby to bylo vysvětleno. Ostatní to sice 
neříkají, že zdroje jsou, ale jednají ve 
smyslu tohoto rčení. Jako by nebylo tře-
ba hospodařit, počítat vydané koruny. 
Ekonomii ale nepřelstíme nějakou teo-
rií, základní pravidla budou platit, ať si 
kdo chce, co chce, říká. Právě v tomto 
základním pravidle současná politika 
selhává, a to napříč celým světem.

Křesťané jsou vedeni právě k tomu, 
aby hospodařili odpovědně. Apoštol Pa-
vel ve svých listech nabádá, že je třeba 
myslet na křesťany jinde, na ty, kteří čelí 
pronásledování, a také na ty, kteří jsou 
v nouzi. Máme si odkládat, abychom je 
mohli podpořit. Jak bychom mohli ale 
odkládat pro nuzné, když třeba v polo-
vině měsíce už nemáme na náš vlastní 
chléb? Je to volání po šetrném a pečli-
vém hospodaření. V době apoštola Pav-

la ona novodobá teorie tvrdící, že zdroje 
jsou, ještě nebyla k dispozici a vůbec se 
o ní neuvažovalo.

Porušování základních pravidel má 
své nevyhnutelné dopady. Ano – je to 
dáno tím, že ekonomická pravidla sku-
tečně fungují a nenechají se oklamat 
lidskými výmysly. Neochota chovat se 
hospodárně je naší vrchnosti vlastní. 
Vždy, když je třeba peněz a někde chy-
bí, začne vláda pracovat na lepším vý-
běru daní (příjmová stránka rozpočtu) 
místo toho, aby začala šetřit a začala se 
chovat jako dobrý hospodář (výdajová 
stránka rozpočtu). Následuje nevyhnu-
telně inflace, znehodnocování peněz, 
růst cen, snižování kvality.

Praktické aplikace základních 
pravidel

Jak aplikovat výše uvedená základ-
ní pravidla do běžného života? Něco 
jsme si již naznačili – hospodárně se 
chovat, to umožňuje přispívat těm, 
kteří to potřebují. První pravidlo říká, 
že bohatství má zůstávat tam, kde je 
uskutečněna užitečná práce. Nejde při-
tom pouze o povolání, za které člověk 

dostává výplatu či mzdu, ale o všechnu 
práci, kterou člověk dělá. Pokud jako 
důchodce věnujete čas vnoučatům, učí-
te se s nimi, zastáváte de facto pozici 
učitele, je to užitečné. Jste neocenitel-
ným přínosem pro rodinu. Podobně se 
to týká všech domácích prací. Pěstu-
jete na vlastní zahrádce a máte z toho 
užitek doma v kuchyni, možná i dodá-
váte rodině a přátelům přebytky ze za-
hrádky. To je velmi užitečné. Občas je 
možné vidět humorný popis mateřské 
dovolené, kde z matky se stává člověk 
zvládající hromadu oficiálních povolá-
ní. Matky, jste velmi užitečné, bohatství 
patří i vám, i když finanční odměna je 
mizivá. Problém státu spočívá v tom, že 
nevidí funkci rodiny, zanedbává ji.

V podstatě můžeme i intuitivně říct, 
které činnosti jsou užitečné a které 
až tak užitečné nejsou. Pokud si hraji 
hry na mobilu nebo na počítači, užitek 
z toho mám jen já sám (subjektivně) 
a nemám co prodat, výsledkem mého 
stráveného času je vlastně nic. Není 
co poskytnout svému okolí. Hraním 
se často vytváří závislost (!) bez nějaké 
produktivní činnosti. Tím nechci tuto 
činnost úplně zatratit – ona má smysl, 
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ale jen pro mne samotného, pro mou 
potřebu uvolnění a odreagování. Víme, 
že člověk se něčím potřebuje odreago-
vat od své produktivní činnosti a toto 
je jeden způsob odreagování. Jsou ale 
mnohem lepší způsoby. Někdo rád čte 
a umí pak zajímavě hovořit, povzbuzo-
vat a inspirovat. To je užitečné a jsem 
rád za sečtělé kazatele v našich spole-
čenstvích.

Chtějme po našich politicích, aby se 
chovali hospodárně. Aby šetřili tam, 
kde se šetřit dá, aby přemýšleli, které 
aktivity jsou zbytečné a které ne. Příkla-
dem je třeba Správa státních hmotných 
rezerv. Podíváte-li se do historie, tato 
státní agenda má svůj původ v centrál-
ní plánované ekonomice komunistické-
ho typu. Tehdy nefungovala spolupráce 
v rámci Evropy, jak ji známe dnes. Bylo 
třeba se zajistit na dobu např. povodní, 
být připraven na katastrofické scénáře. 
To byl hlavní důvod pro existenci toho-
to úřadu. Má smysl dnes tato agenda, 
která zaměstnává lidi, aby kontrolovali 
ve skladech stovky holínek, masových 
konzerv, spacáků atd., jen pro případ 
velké katastrofy? To se opravdu nemů-
žeme spolehnout na pomoc ostatních 
evropských států a musíme tuto agen-
du udržet? Požadujme, ať vláda uvažuje 
o svých úřadech a aktivně ruší ty, které 
ztratily svůj význam.

Druhé pravidlo hovoří, že mám hos-
podařit s tím, co mám k dispozici. To 
znamená netvořit dluhy a nedostat se 
do dluhové pasti. Z toho pravidla jsou 

na místě výjimky. Například ke své prá-
ci potřebuji auto, které teď nemám. Má 
smysl půjčit si na něj a splácet postup-
ně z výdělku, který mi užitečná práce 
zajistí v budoucnu. Bez auta bych třeba 
neměl tu práci – je to přímo navázáno 
na příjem, který potřebuji. Je to návrat-
ná investice. Podobně i bydlení, pokud 
se dostaneme do situace, kdy nutně po-
třebujeme bydlet a nemáme kde, mů-
žeme si půjčit (zajistit hypotéku) a zá-
roveň počítat s postupným splácením. 
Každý bydlet potřebuje a jde o velké 
peníze, které prostě k dispozici člověk 
nemá. Pak je ale spousta drobností, kte-
ré ne až tak nutně potřebujeme, jsou 
zbytné. Rok co rok novou televizi, kaž-
dý rok nový mobil, nové spotřebiče jen 
proto, že ty staré už nejsou prostě hez-
ké… Ekonomický přístup je tento: věci 
opravovat, udržovat, dokud se jen opra-
va a údržba vyplatí a je vysoká pravdě-
podobnost, že spotřebič nám bude ještě 
hezkou chvíli sloužit. Obálková metoda 
je také velmi dobře funkční: chci na 
něco našetřit, odkládám si peníze stra-
nou, a jakmile našetřím, koupím si ta-
kovouto zbytnou věc.

Bylo by moc fajn, kdyby se i tímto 
pravidlem řídil stát. Všechny ty aktu-
ální záležitosti, inflace, neudržitelnost 
procentuální výše důchodů na průmě-
ru mezd, jdou na vrub právě tomu, že 
stát se ani nesnaží hospodařit s tím, co 
vybere na daních. Měli bychom trvat 
na tom, aby se stát naučil přesně počí-
tat a tak jako my, obyčejní lidé, počítá-

me koruny od výplaty k výplatě, i stát 
počítal rok co rok a vydával pouze ty 
peníze, které na daních vybere. Z medi-
álních informací nelze mít dobrý pocit. 
Nevypadá to se státním hospodařením 
dobře, je zbytečné si nalhávat opak. 
Naproti tomu ale, dokud jsem užitečný 
a dělám něco, co prospívá lidem kolem 
mne, pak se o svou budoucnost ani ne-
bojím. Současní důchodci mohou být 
naprosto v klidu, o jejich důchody je 
postaráno, ohrožena v tomto směru je 
generace Husákových dětí a generace 
následující.

Za politiky máme přinášet modlitby, 
to také pravidelně dělám. Další prak-
tická věc ale spočívá v tom, abychom 
se nebáli a společně apelovali na naše 
politiky1, konkrétně senátory, aby ini-
ciovali hospodárná řešení, aby přemýš-
leli o výdajích, rušili některé zbytečné 
agendy, omezovali dotační principy. 
Málo je těch, kteří znají svého senátora 
a osloví jej. Chtějme po politicích pra-
videlný výčet hospodaření, nezůstaň-
me pouze u toho, že se necháme zlákat 
jejich sliby při volbách. Konfrontujme 
sliby s konkrétními změnami, ověřuj-
me si, že skutečně dělají to, o čem ho-
vořili, že budou dělat. Pracujme cíleně 
na zodpovědnosti v politice, zajímejme 
se o ni, angažujme se výše uvedeným 
způsobem. To je něco, co se na strán-
kách Nového zákona sice nedočteme, 
ale aktuální státní zřízení nás k tomu 
vybízí, abychom byli aktivní a podíleli 
se na řízení státu. Záměrně nepíši to, 
že máme jít do politiky, dle mého názo-
ru postačí senátory oslovovat. Mám za 
to, že politika není čistá hra a člověka 
naprosto změní k horšímu. Na prvním 
místě musí být ale samozřejmě posluš-
nost Božímu volání, kam nás volá a kde 
chce, abychom byli.

1 Jak prakticky apelovat na naše politiky 
popisuje též bratr Tomáš Pala ve své knize 
„Svět, ve kterém žijeme“. Knihu vydal Alef 
Křesťanské sbory, s. r. o. Šámalova 15a, 615 
00 Brno, 2019, ISBN 978-80-906732-4-3. 
Kniha je v nabídce na www.ethos.cz

Michal Mrozek
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Když Adam pojmenovával na Boží 
rozkaz zvířata v ráji (1. Moj. 2,19-20), 
držel se základního principu jazyka, 
tvořil slova, tzn. spojil s určitým dru-
hem zvířete určitou skupinu hlásek 
a při vyslovení této skupiny hlásek vě-
děl, o jaké zvíře se jedná. Samozřejmě 
nezůstal pouze u zvířat, pojmenoval 
také jiné živé tvory, věci, činnosti, zku-
šenosti, vlastnosti atd. Tvoření slov je 
charakteristické pro všechny jazyky. 
Slova jsou základní kameny, ze kterých 
se tvoří smysluplné vyjádření. Tato ja-
zyková skutečnost je však o něco kom-
plikovanější, než se všeobecně před-
pokládá. Jedním slovem se ne vždy 
vyjadřuje jasně ohraničená skutečnost. 
Známe slova s více než jedním význa-
mem (např. německé slovo „Mine“ = 
důl, mina, tuha do tužky), dále skupiny 
slov, jejichž význam se částečně pře-
krývá (v němčině např. „nett“ = milý, 
„freundlich“ = přátelský, „liebenswur-
dig“ = přívětivý), a také skupiny slov se 
stejným významem, idiomatická spoje-
ní, u nichž dává význam více slov na-
jednou (přejít z deště pod okap) a jiné. 
Přirozeně se také ve slovní zásobě kaž-
dého jazyka nacházejí slova odrážející 
kulturu a prostředí daného národa. 
Proto budeme u eskymáků jen marně 
hledat slova pro tropické rostliny, znají 
však dobrý tucet slov označujících růz-
né druhy a jakost sněhu. Kromě toho se 
význam slov různých jazyků ne vždy 
shoduje. Tak například indiáni Tzeltal 

v Mexiku mají 25 odlišných slov pro 
různé způsoby nošení, mohou tedy 25 
slovy rozlišit to, pro co v češtině slouží 
jedno slovo: nést.

Slova, slova …

Jsem skoro už dva měsíce zde v Kan-
delárii. Má počáteční orientace v jazyce 
Tina-Sambal byla jednodušší, než jsem 
si představovala. Již v prvních dnech 
jsem dovedla odhadnout obsah úryvků 
rozhovorů, které obsahovaly slova pří-
buzná jazyku Tagalog (filipínský jazyk). 
Těch několik slov, které sem přinesli 
Španělé, je snadné rozpoznat:

balkon – balkón
limonada – limonáda
kanal – kanál
tasa – šálek (šp. taza)
tinta – inkoust (šp. tinta)
lila – lila (světle fialová, šeříková)
plano – plán
traktora – traktor

Další lze rozpoznat poněkud obtížněji:
kapi – káva
ispiho – zrcadlo (šp. espejo)
kros – kříž
kotse – auto (šp. coche)
bomba – pumpa
garahi – garáž

Ovšem „kanon“ neznamená „kanón“, 
ale „vařená rýže“, „bongbong“ není nic 
sladkého, nýbrž dynamit a „aparador“ 
není žádný aparát, ale skříň!

Mluvit se člověk samozřejmě nenau-
čí za psacím stolem, nýbrž mezi lidmi. 
Proto chodím každý den na návštěvy 
a mám u sebe stále poznámkový blok, 
abych si mohla zaznamenat nová slo-
va. Při různých domácích pracích mají 
ženy čas si se mnou promluvit a zod-
povídat mé otázky. Během rozhovoru 
mi jednou jedna stará žena řekla, že 
v jazyce Tina-Sambals není zdvořilé, 
když se starším lidem odpovídá pouze 
„ano“. Mám říkat „ano, teto“ nebo „ano, 
sestro“ nebo „ano, babičko“, podle věku 
ženy. Od té doby jsem tedy o něco zdvo-
řilejší. Především ale potřebuji dobrou 
paměť a spoustu trpělivosti, abych se 
mohla naučit ještě mnoho tisíc slovíček.

Hela G., Filipíny

Určování času: Je přesně…
Kolik je hodin?

Zamyslete se, jak často se díváte v 
průběhu jednoho dne na hodinky?  Vy-
žadujeme od lidí přesnost a jsme v na-
šem západním světě odkázáni na to, 
že se každý řídí podle hodin. Ale ne 
u všech národů je tomu tak. Pygmejové 
z kmene Baka, sběrači a lovci obývající 
lesy východního Kamerunu, nevlastní 
ani hodiny, ani kalendář. Pro své potře-
by mají vlastní metody určování času.

Bakaové sice znají přejatá slova ze 
sousedních jazyků pro hodinu, týden 
a rok, ale sotva kdy je používají. Při 
určování času se řídí pomocí událos-

misie

Správná slova
„Slovní zásoba“ je bohatstvím jazyka…
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tí v jejich okolí, to znamená v pralese. 
Jejich nejoblíbenější potravinou je med 
lesních včel. Vědí přesně, v jakých stro-
mech ho mohou najít, protože pozorují 
chování včel. Přitom zjistili, že bzučení 
včel nezní vždycky stejně. Tato skuteč-
nost se odráží v některých výrazech, 
které používají pro určování času. Říka-
jí například:

mákelo za ranního bzučení
mónogombe   za bzučení brzkého od-

poledne
mójémbo za večerního bzučení.

Když nějaký Baka vypráví, že jde do 
pralesa za určitým účelem, skoro každé 
jeho slovo v sobě zahrnuje časový údaj. 
Tak může rodina lovce z daného slova 
rozpoznat, zda se hlava rodiny vrátí 
ještě téhož večera nebo až po několika 
dnech. V případě, že se stěhují všichni 
obyvatelé vesnice, mohou se bez obtíží 
dohodnout na tom, zda někde pouze 
přenocují nebo zda tam chtějí zůstat 
delší dobu. Zde jsou dva příklady:

gbegbele  výlet do lesa a návrat té-
hož dne,

mbosa  pobyt na dvě nebo tři 
noci, před pokračováním 
cesty.

Také o svém věku mohou Bakaové 
mluvit, i když jejich datum narození 
není přesně zaznamenáno. Mohou se 
odvolávat na určité události ve svém 
životě. Jednou mi jeden muž vyprávěl, 
že přišel do vesnice, „poté, co skolil své 
první prase“. Je tedy možné mluvit o ur-

čitém časovém bodě bez použití hodin 
nebo kalendáře.

Kath Higgensová, Kamerun

Já pro tebe umřu

Nejprve jsme se museli učit sedět. 
Možná to zní divně, vždyť sedět se 
člověk učí už jako malé dítě. Ale můj 
muž a já jsme pobývali v jedné vesnici 
v Nové Guinei, abychom přeložili Bibli 
pro národ Ogea. Naším prvním úkolem 
bylo zvládnout jazyk. To se nám může 
podařit pouze tehdy, pokud pronik-
neme mezi lidi. Ve dne bylo ve vesnici 
jen stěží někoho vidět, všichni odešli 
za prací do svých zahrad. Proto jsme si 
zvykli na to, že jsme každé ráno a večer 
dělali asi dvouhodinové návštěvy po do-
mech. Židle zde neznají, sedí se na ro-
hožích nebo na zemi. Ženy tak činí pře-
vážně s nataženýma nohama. Já jsem se 
to pokusila napodobit. Protože zde nee-
xistují žádná opěradla, netrvalo dlouho 
a dostavila se bolest v nohou a zádech.

Zpočátku jsme jen sotva něčemu 
z konverzace kolem rozuměli. V hlavě 
nám hučelo z té spousty nových výra-
zů, které jsme se pokoušeli zazname-
nat. Nebyla to pro nás žádná zábava, 
ale chtěli jsme poznat lidi, a tak jsme 
prvních 18 měsíců v návštěvách pokra-
čovali. Ve vesnickém společenství, kde 
se soužití řídí zejména příbuzenskými 
vztahy, není možné žít dlouho jako ci-
zinec. I mě si takříkajíc adoptovala jako 
svou „dceru“ jedna žena, která mi byla 
zvlášť oddaná. Jmenuje se Sigou. Brzo 

se mezi námi vytvořil velmi srdečný 
vztah. Často jsem ji navštěvovala. Jed-
noho večera, když jsme spolu znovu se-
děly, řekla náhle: „Víš, já bych pro tebe 
zemřela, a myslím, že ty pro mne také.“ 
Toto slovní spojení jsem ještě neslyšela, 
takže jsem se zeptala: „Co tím myslíš?“ 
Sidou mi trpělivě vysvětlila: „Zemřít 
pro někoho znamená, dát mu celé své 
nitro.“

Viditelně jsem narazila na ogejské 
slovo pro „mít rád“. Samozřejmě mě 
velmi povzbudilo, že jsem to mohla 
prožít takovým osobním způsobem, 
skrze onu obyčejnou ženu. Ale záro-
veň to byl také důležitý základ pro naši 
překladatelskou práci, jedná se přece 
o klíčové slovo Nového Zákona. A ne-
byl to pouze jen správný výraz, ve své 
názornosti také podtrhoval velmi důle-
žitou duchovní pravdu. Sám Pán Ježíš 
popsal svou lásku k nám následovně: 
„Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo 
položí svůj život za přátele.“ (Jan 15,13) 
I když Ogeové ještě neznali evangeli-
um, v jejich řeči se již vyskytoval výraz, 
který byl předurčen k tomu, aby vyjád-
řil zvěst o Boží lásce.

Díky tomuto slovu jsem mohla nyní 
také Sigou vyprávět o Boží lásce. Pocho-
pila to a jednoho večera mi vyprávěla, 
že odevzdala svůj život Ježíši. Velice 
brzy jsem to poznala i na jejím životě.

Sandi C.  PNG

převzato s laskavýM svoleníM 
České poboČky Wycliffe

Wycliffe.cz

misie



Program: biblické zamyšlení, sdílení, tvoření, 
               sportovní aktivity, výlet, společenské hry

Místo: penzion Horizont, Janoušov 82 
           www.penzion-horizont.cz

Předpokládaná cena: 1 .500,- Kč/osoba 
                                (ubytování, strava) 

Přihlašování je do 31.5.2023 
                       na adrese: chvatalova.b@post.cz

S přihláškou zašlete i zálohu 500,- Kč 
                                na účet sboru 154668433/0300
                                uveďte jméno a VS 1509 

V případě naplnění kapacity přihlašování končí dříve 

2023od 15.9. do 17.9.

II.
 SETKÁNÍ SESTER Z KŘESŤANSKÝCH SBORŮ

Ve vašich srdcích ať vládne 
Kristův pokoj – právě k němu jste byli 

povoláni v jednom těle. Buďte vděční. Kol. 3,15
 

Radujte se v Pánu vždycky; znovu říkám: Radujte se! 
Všichni lidé ať znají vaši vlídnost. . . .  Fil .  4,4

Pořádá Křesťanský sbor Olomouc 

MÁM SE RADOVAT A BÝT VDĚČNÁ.
JE TO MOŽNÉ I DNES?



Ty si môj Pán
On je tvoj Pán, skloň sa pred Ním!
Žalm 45,12

Teba poznať, drahý Pane,
v láske Tvojej spočinúť –
aká z toho radosť vanie,
aký pokoj, duše kľud!
Všetkých svojich znáš po mene –
niekdy v hriechu vzdialených –
dnes po žitia veľkej zmene
sú pri Tebe – chrániš ich.

Z nevýslovnej Božej lásky
Tvoji sme – si Pastier náš:
vodíš nás na svieže pastvy,
k tichým vodám privádzaš.
Odpočinok dávaš dušiam,
hľadáš v svete zblúdených,
voláš všetkých, prísť čo túžia,
v domov pravý vedieš ich.

Božia láska veľká viedla
z neba krás Ťa na zem bied:
otvoril si nám jej žriedla –
nič na svete nad ňu niet.
Ty si Pán môj, Teba vzývam,
v nádeji hor k Tebe zriem,
v Tebe vierou odpočívam,
klaňať sa Ti v úcte smiem.

prel. z nem.
Ján Hudec


